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Atmetė Sabotažninkų Reikalavimą IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Kaip žinome, Amerikoje tei

siama astuoni sabotažninkai, 
kurie buvo išsodinti iš subma- 
rinų netoli New Yorko ir Flo
ridoje. Juos teisė militaris 
teismas. Tų aštuonių sabotaž
ninkų advokatai pastatė rei
kalavimą šią bylą perduoti į 
civilį teismą, ir tuo reikalu 
praeitą savaitę buvo sušauk
tas speciali* Aukščiausiojo 
Teisme* posėdis išsprendimui, 
ar tą -‘i į
civilį teismą.

.Aukščiausias Teismas iš
klausė abidvi puses ir po iš
klausymo, paskelbė savo

S. V. Armija Jau Didele
Praeitą savaitę prez. Roose- 

veltas paskelbė, kad Suvieny
tų Valstijų ginkluotose jiego- 
se — kariuomenėje, laivyne, 
aviacijoje ir kituose karo jie- 
gų daliniuose — šiuo laiku jau 
yra po ginklu apie keturi mi- 
lionai jaunų vyrų. Sulig prez. 
Roosevelto pareiškimo, tai yra 
didžiausia, skaitlingiausia gin
kluota karo jiega. kokią šis 
kraštas bent kuomet turėjo.

Šėlimas Jugoslavijoje Nesiliauja
Okupantų šėlimas Jugosla

vijoje eina pilnu tempu. Lie
pos 30 dieną Londone gauta 
žinia, kad naciai ir italai Ju
goslavijoje nužudė 1,474 įkai
tus, sudegino 58 kaimus ir 
šešiolikoje miestelių išžudė 
visus gyventojus. Tai žiaurus 
įvykiai nacių ir italų okupuo
toje šaly! Ir tas šiurpias ži
nias paskelbė dr. Hugo Krek, 
Jugoslavijos vice-premieras.

Įspėja Vokietijos Gyventojus
Praeitą savaitę į Angliją 

nuvyko trys Amerikos karo 
aviacijos viršininkai. Ką jie 
ten veikia — nėra reikalo kal
bėti ir rašyti. Jie, beabejo, 
su Anglijos karo pareigūnais 
planuoja Vokietijos puolimą iš 
oro. Kada tas puolimas prasi
dės, niekas nežino. Tuo tarpu 
Anglijos aviacijos maršalas 
Sir Arthur Harris per radio 
padarė pranešimą Vokietijos 
gyventojams, kad jei jie neat
sikratys nacių režimo, tai 
jungtinės Amerikos ir Angli
jos jiegos nenustos bombar
davusios Vokietijos miestų. 
Jis pasakė: “Mes trečiąjį rei
chą nušiuosime nuo žemės 

sprendimą, kuriuo reikalavi
mas atmetama. Teismas taipgi 
paskelbė, kad prezidentas ne
peržengė konstitucijos, pas
kirdamas sabotažninkams mi- 
litarį teir .tą. Tokiu budu ši 
byla vė atsidūrė septynių ge
nerolų rankose ir rugp. 3 d. 
savo nuosprendį perdavė prez. 
Rooseveltui peržiūrėti. Nuo
sprendžio turinys dar nežino
mas. bet spėjama, kad tik 
vienas sabotažrižkLi bus iš
teisintas, o kitiems bene grę- 
sia mirties bausmė, kaipo šio 
krašto neapsakomai pavojin
giems priešams.

Taipgi prezidentas pridėjo, 
kad skaičiai šiuo tarpu nėra 
labai tikslus ir kad jie gali 
būti kokia puse miliono dides
ni ar mažesni ir kad tokis 
karo jiegų pasiekimas sutik
tas entuziastiškai, nes visi šį 
reiškinį supranta, kaipo įro
dymą, kad Amerika jau yra 
prisiruošusi pereiti į ofensivą 
atidarymui vakarinio fronto 
Europos kontitente.

Sulig tų žinių, tik Mirabore 
ir Bledc nužudyta 1,064 įkai
tai. Prie to, iš Slovėnijos na
ciai išvežė 160,000 vyrų, ku
rių tarpe buvo daug daktarų, 
mokslininkų ir mokytojų. Tuo 
atžvilgiu neatsilieka ir italai: 
jie irgi iš Slovėnijos išvežė 
130,000 vyrų. Tai tokios kan
čios ir toki persekiojimai pri
sieina pergyventi nacių ir ita
lų okupuotuose kraštuose!

paviršiaus”. O to pavyzdžiai 
jau padaryta keliems Vokie
tijos miestams.

Jis kalbėjo per radio iš Lon
dono ir jo kalba buvo perduo
ta per radio Vokietijos gyven
tojams. Kaip žinoma, milionai 
vokiečių klausosi radio kalbų 
iš užsienio, nors už tai juos 
naciai baudžia mirties baus
me. Šią Harris'© kalbą, beabe
jo, girdėjo daugelis vokiečių. 
Kiek ta kalba į vokiečius pa
veiks, gal tik ateitis teparo
dys.

PIRKITE War Savings 
Bondsus, o tuo budu padėsite 
Amerikai laimėti šį karą.

NUSKANDINTAS
LIETUVOS PREKYBOS 
LAIVYNAS

Lisabonas. — Kauno dien
raštis “Į Laisvę” deda pasi
kalbėjimą su jurininkais Juo
zu Radzevičium ir Arturu Ga- 
reckiu, kurie per Suomiją grį
žo į Lietuvą. J. Radzevičius 
gyveno Argentinoje ir karo 
pradžioje laivu atvyko į Suo
miją.

A. Gareckis plaukiojo lietu
vių laivu “Kretinga”. Rusų 
okupacijos metu laivo įgula 
buvo išsklaidyta. “Kretingoje” 
buvo likę keturi lietuviai: jis, 
A. Gareckis, Antanas'Pašte- 
nis, Gustavas Butkus ir Ed
vardas Varoneckis. “Kretin
ga”, plaukdama iš Leningrado 
į Taliną, užtiko miną ir nus
kendo. Gareckis išsigelbėjo.

Baltijoj nuskendo ir preky
bos laivas “Utena”, kuriam 
vadovavo lietuvis kapitonas 
Sarafinas. Nežinia kas atsiti
ko su laive buvusiais jurinin
kais.

Laivas “Mariampolė” buvęs 
nuskandintas birželio pabaigo
je Pernavos uoste, Estijoj. 
Lietuvių įgula buvusi išskirs
tyta į rusų laivus. Lietuvos 
laivas “Šiauliai” dar praeitų 
metų liepos 28 d. buvo maty
tas suomių uoste Hangoe, bet 
kur jis oabar randasi, niekas 
nežino.

APIE a. a. K. BINKĮ
Lisabonas. — Apie poeto 

Binkio mirtį “Kauener Zei- 
tung” pranešė, kad “toli už 
Lietuvos ribų žinomas lietuvių 
poetas ir dramaturgas mirė 
šiomis dienomis”. Velionis bu
vęs balandžio 29 d. palaido
tas Kauno kapinėse “lietuvių 
tautos lėšomis”. Į kapines 
karstą palydėję draugai, daug 
kauniečių ir įstaigų atstovai. 
Toliau laikraštis pateikia Ka
zio Binkio biografiją ir supa
žindina skaitytojus su poeto 
kūryba. K. Binkis yra gimęs 
Biržų apskrity, 1893 metais.

120 METŲ MOTERIS
Lisabonas. — Žiežmariuose 

mirė 120 amžiaus moteris, pa
varde Bankauskienė. Vi°na 
jos anūkė jau turinti 90 me
tų amžiaus. Velionė pergyve
no 5 kartas. Iki pat amžiaus 
galo velionė gerai matė ir gir
dėjo, taip pat dvasiniai ji ne
buvo susenėjus!.

“ŪKIO SUSIVIENIJIMAS”
Lisabonas. — “Lietuvos 

Ūkio Susivienijimas”, kuris 
pradėjo veikti vieton uždary
tųjų Lietuvos Prekybos ir 
Pramonės Rūmų, skelbia, kad 
jam turi priklausyti visos Lie
tuvos verslo įmonės, neparei
namai nuo to, kokia yra jų 
teisinė būklė. Visos įmonės 
turi mokėti susivienijimui pa
grindinį, pagalvio ir dalį nuo 
apyvartos mokesčio. Šie mo
kesčiai laikomi viešos teisės 
pobūdžio mokesčiais. Jų nesu
mokėjus, jie išjieškomi prie
varta.

Minėtam susivienijimui va
dovauti paskirti keli vokiečiai 
valdininkai.

NETIKĖTOS NELAIMĖS
Lisabonas. — Lietuvoje, 

kaip matyti iš laikraščių, į- 
vyksta daug nelaimių su gink
lais, kuriuos vaikai ar šiaip 
neatsargus žmonės bando ar
dyti. Netoli Trakų vaikai su
rado granatą ir bandė ją iš
ardyti. Granatai sprogus, trys 
vaikai buvo užmušti vietoje, 
ketvirtas mirė pakeliui į ligo
ninę, o trys vaikai nuvesti į li
goninę. Molėtiškiuose užmuš
tas ūkininkas Andriuškevi
čius, bandęs išardyti surastą 
artilerijos sviedinį. Petkeliš- 
kiuose ūkininkas Vrublevskis 
nunešęs kalviui Simaneci gra
natą, kurios dalis šis turėjęs 
pritaikinti kažkokiam padar
gui. Granatai sprogus, abu vy
rai buvę sunkiai sužeisti; kal
vis ligoninėje jau miręs.
REKVIZUOJA ARKLIUS

Lisabonas. — Vokietijos 
generalinis komisaras Lietu 
voje išleido įsakymą, kuriuo 
žemė negali būti išnuomota 
be jo, komisaro, sutikimo. Kol 
komisaras sutarties nepatvir
tina, ji negali įsigalioti. Kaune 
paskelbtas įsakymas, kuriuo 
arkliai tarp 3 ir 15 metų turi 
būti atvesti į paskyrimo vie
tą rekvizicijos (Einziehung) 
tikslams. Rekvizuojami ir ve
žimai.

“SODYBOS KORTELĖS”
Lisabonas. — “Kauener Zei- 

tung” praneša, kad nuo bir
želio mėn. Lietuvos ūkinin
kams įvesta specialinė “sody
bos kortelė”, į kurią įrašoma 
gyvulių, javų ir visa kita ga
myba. Kortelės pagamintos 
Vokietijos pavyzdžiu.

žinios-žinelės
Maskva. — Dideli rusų-na- 

cių susirėmimai eina taip va
dinamoje Don upės “alkūnė
je”, 80 mylių nuo Stalingrado 
ir Salsk-Kuščevska apielinkė- 
je — j vakarus link Kaukazi- 
jos. Tik pe*' vieną rugpjūčio 3 
dieną ten užmušta 9,500 na
cių. Pietvakarinėje Stalingra
do daly, Kletskaja srity, tuo 
pat laiku užmušta 1,300 nacių. 
Rusai kerta skaudžius smū
gius besiveržiantiems pirmyn 
nacių tankams ir pėstinin
kams. Pietvakarinėje Kletska
ja daly, Tsimlijansk srity, 
upės Don užsisukime, naciai 
vis dar perkeldinėja per upę 
tankus ir kareivius. Bendrai, 
rusai visu frontu pradeda na
cius sulaikyti, o kai kur jau 
pradeda stumti atgal. (Tuo 
tarpu iš Berlyno pranešama, 
kad naciai žygiuoja pirmyn.)

Islandija. — Rugpjūčio 3 
dieną vokiečių vienas lėktuvas 
bombardavo amerikiečių bazę 
Islandijoje. Tai dar pirmas 
nacių puolimas šio amerikie
čių punkto.

Vichy, Franci ja. — Čia gau
ta žinių, kad Paryžiuje įvyko 
savotiškas “sukilimas”, kuria
me 1 užmuštas ir 9 sužeisti. 
Tą “sukilimą” išprovokato tu
la moteris: kuri pradėjo šaukt: 
“Kilkite, nes amerikiečiai to 
reikalauja!” Jai sušukus, įvy
ko susirėmimas tarpe civilių 
ir policijos.

Washington, D. C. — Iždo 
departamentas praneša, kad 
per liepos mėnesį Karo Bond- 
sų parduota už $900,900,000. 
Kol kas daugiausia parduota 
sausio mėnesy, šiais metais, 
būtent už $1,060,546,000. Ti
kimasi, kad rugpjūčio mėnesy 
bus parduota už $815,000,000.

New York, N. Y. — FBI 
(Federalis Investigacijos Biu
ras) rugp. 1 d. čia suėmė 87 
šiam kraštui pavojingus prie
šus: 66 vokiečius, 15 italų ir 
6 japonus. Pas suimtuosius 
rasta amunicijos, fotografinių 
aparatų, propagandinių Upe
lių ir nepadoraus turinio lite
ratūros. Pas vieną japoną ras
ta Alcutų ir Pribilof salų že
mėlapiai.

London. — Naciai bombar
davo kelis Anglijos miestus ir 
iš kulkosvaidžių šaudė į besi
maudančius žmones pajūriuo
se. Anglai už tai naciams at
silygina bombarduodami Vo
kietijos ir okupuotų valstybių 
svarbiuosius centrus. Vien ant 
Duseldorfo išmesta daug bom
bų, kurių tarpe 150 sveriančių 
po du tonus.

London. — Iš Maskvos ra
dio pranešimo paaiški, kad 
Hamburge, Vokietijoje, buvęs 
sukilimas del stokos maisto. 
Sukilimas prasidėjęs po to, 
kai policija pradėjusi vaikyti 
demonstraciją, reikalaujančią 
maisto. Šis miestas gerokai 
apgriautas anglų bombanešių. 
Čia netik stoka, maisto, bet 
pradėjusi siausti ir dėmėtoji 
šiltinė.

Cairo, Egiptas. — Pasta
ruoju laiku mūšiai saužemy 
veik visiškai sustojo, bet pa
gyvėjo susirėmimai ore. Na
ciai pradeda smarkiau bom
barduoti anglų erodromus. Jie 
taipgi bombardavo Aleksan
driją ir kelis žmones užmušė.

SAKOMA, KAD HITLERIS BIJO 
ANTRO FRONTO

Praeitos savaitės pabaigoje Berlyno radio paskelbė nacių 
žinių agentūros pranešimą, kad Vokietijos “stormtruperių” da
liniai yra perkeliami iš Rusijos fronto okupuotuose kraštuose 
ir maršuos Paryžiaus gatvėmis. Tas kariuomenės dalinys esąs 
aprūpintas naujais ginklais ir vežimais. O kiti nacių spaudos 
pranešimai nusako, kad vakarų fronte, šiaurinėje Francijoje, 
esą baigta visa eilė fortifikacijų, kurios buvusios pradėtos nu
galėjus Franciją. Tos fortifikacijos dabar užimtos vokiečių ka
reivių. Bet kai kurie diplomatiniai sluogsniai iš šių nacių pra
nešimų daro dvejopas išvadas. Visųpirma, vokiečių propagan
da norinti paslėpti savo silpnumą vakarų fronte, kuomet visos 
vokiečių pajiegos ištrauktos į rytų frontą kovojimui rusų. Ant
ra gi išvada yra ta, kad vokiečiai bijo antro fronto vakaruose 
ir skubiai ruošiasi atremti bent kokią invaziją, kuomet karo 
nacių sluogsniai Berlyne esą pareiškę, kad jie įsitikinę, jog są- 
jungiečiai bandysią invaziją pravesti.

Tuo tarpu Anglijos valdžia vėl pakartojo pasižadėjimą, kad 
antras frontas bus atidarytas. Aišku, kuomet ir kur tas fron
tas bus atidarytas nepasakoma, bet gali būti, kad jis bus ati
darytas netrukus. Reikia pastebėti dar ir tai. kad Anglijos gy
ventojuose šis valdžios pasižadėjimas sutiktas nuraminančiai, 
nors nekantrumas, kuris siekia gana aukštą laipsnį, tuo pareiš
kimu dar pilnai neatsteigtas. Apie atidarymą vakarų fronto 
dabar Londone yra dienos tema ir apie tai kalbama visame 
mieste, kur tik žmonės susieina. Kiek iš to ūpo išrodo, tai 
Anglijos žmonės antro fronto atidarymo neapsakomai laukia 
ir su dideliu dėmesiu seka žinias iš rytų fronto, kur padėtis 
dabar žymiai pasunkėjusi. Antro fronto atidarymo reikalavi
mas Anglijoje kasdien didėja.

Kalti Japonijos Teroristai
Žinomas žurnalistas, lietu

vis Otto Tolischus, pastaruoju 
laiku besirandąs Lourenco 
Marques Portugalų kolonijoje 
Afrikoje, amerikonų spaudoje 
rašo, kaip japonų teroristų ir 
militaristų grupė privertė pas
kelbti karą Amerikai ir Ang
lijai. Prieš karo pradėjimą, 
teroristams vadovavo Naka- 
mo, kuris pasižymi savo na
cionalizmu ir dideliu imperia
lizmu. Tas žmogus nepalan
kius karui Japonijos kabineto 
narius tiesiog terorizavo. Pa
vyzdžiui, prieš vieną kabineto 
narių, Hiranumą, dviem atve
jais buvo padarytas pasikėsi
nimas ir paskutinį sykį jis bu-

Didelės Išlaidos ir Taupymas
Sulig žinių iš Washington© 

paaiški, kad per liepos mėne
sio pirmąsias 25 dienas Ame
rikos valdžia išleido $4,000.- 
000,000 (keturis bilionus do
lerių), kuomet per 1930 me
tus valdžios visos išlaidos sie
kė $3,994,152,488. Tas reiškia, 
kad per 25 dienas buvo iš
leista daugiau pinigų, negu 
1930 metais per visą metą. 
Tokias dideles išlaidas suda
ro karas. O palyginus liepos 
mėnesį su birželiu, šių metų, 
tai per liepos mėnesį išleista 
du bilionai dolerių daugiau.

Tuo pačiu tarpu liepos 30 
d. senato komitetas svarstė 
planą, kaip apsaugoti Ameri

Naciai Įspėja Švediją
Europoje jau tik dvi valsty

bės neįveltos į karą. Tai Švei
carija ir Švedija. Nors joms 
sunku išsilaikyti neutralėmis, 
bet laikosi. Ar išsilaikys — 
klausimas. Pastaruoju laiku 
Goeteberge, Švedijoje, išeinąs 
laikraštis atspausdino straip
snį, kas liečia Švedijos neut
ralitetą. Tame straipsny pra
vedama ta mintis, kad jei Šve
dija negalėtų išsilaikyti neut
rali, tai ji bent turėtų prisi
dėti prie tos pusės, kuri yra 
Švedijai artimiausia.

vo gana sunkiai sužeistas.
Kaip visas pasaulis žino.

savu laiku premiere Konoye 
kabinetas pasitraukė, o dabar 
paaiški, kad jis buvo privers
tas pasitraukti, nes jis buvo 
priešingas teroristų ir milita
ristų klikai. Pats mikado (Ja
ponijos imperatorius) teroris
tų ir militaristų žygiams bu
vo bejiegis ir jis net buvo į- 
spėtas. jog bus izoliuotas, jei 
nesutiks teroristams ir milita- 
ristams nusilenkti. Naudodami 
terorą, militaristai ir teroris
tai privertė imperatorių nusi
lenkti jų valiai, kas reiškė ka
ro paskelbimą prieš Ameriką 
ir Angliją.

ką nuo inflacijos. Sulig to 
plano bus siekiama verstino 
taupymo, arba žmonės žymią 
dali savo uždarbio turės in
vestuoti į Karo Bondsus. O 
toks verstinas Karo Bondsų 
pirkimas netik padės valdžiai 
karą finansuoti, bet ir padi
dins žmonių sutaupąs: inves
tavę savo pinigus į Karo 
Bondsus, žmonės mažiau galės 
pirkti visokių daiktų, nes tam 
neturės išteklių. Kad toks ver
stinas taupymas butų sėkmin
gas, Amerikos žmonėms, esą. 
reikėsią per metus Karo 
Bondsų išpirkti už nuo $25,- 
000,060,000 iki $30,000,000,- 
000.

Berlynas šį straipsnį paste
bėjo ir suprato, kad tas laik
raštis nori patraukti Švediją 
prie suvienytų tautų. Po to 
tuojau Berlynas padarė Švedi
jai grūmojantį įspėjimą: esą, 
jei švedai nenori susilaukti 
Norvegijos likimo, tai tegul 
užsimiršta apie suvienytas 
tautas. Be to, Berlynas neiš
kentė nepriminęs, kad Švedi
ja esanti perdaug nuolanki 
Rusijai ir kad tas nuolanku
mas vargiai išeisiąs jai į svei
katą.

i
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KARO PABAIGA IR TAIKA

ŽALGIRIO MUŠIS

Moderniška Dainele

taipgi kariausim

paliaubos. Pa- 
ginčą išspręsti 
metais, į ordi- 
pripažino jam

kariausim už mus šalį, 
gražiai gyvenom.

Saulelė tekėjo, 
Lapeliai mirgėjo, 
O mes jauni bernužėliai 
Į karužę ėjom.

Mes suplieksim nacius, 
Veidmainius japonus, 
Ir mes taipgi aplamdysim 
Mussoliniui šonus.

a Mes taipgi norime pastebėti, kad kai pas 
kuriuos musų narius, ir net buvusius seimo

nariais ir juos
Susivienijimas.

SLA nariai, 
dėkingi jums.

Mes
Už seną Lietuvą,
Iš kur kilę tėvai musų — 
Lai ji laisva buna.

net keli 
svarbus 
raporto, 

vienais
seimo nutarimais patenkinti, 
o kitais nevisai. Tačiau dele
gatų raportas priimtas vien
balsiai”.

Į karužę ėjom,
Eidami niuniavom:
Mes
Kur
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PRAEITAME seime tūlą 
laiką dalyvavo ir SLA 11 kuo
pos narys, dabar tarnaująs 
Dėdės Šamo karo tarnyboje. 
Tai brolis J. V. Valickas, ku
ris seime įsigytus įspūdžius 
aprašo šiame Tėvynės nume
ry. Be kita ko, jis štai ką ra
šo: “Labai džiugu, kad sulig 
Viniko raporto Tėvynėje, jau 
daugiau, negu tūkstantis SLA 
jaunuolių, tarnaujančių ka
riuomenėje, bus laikomi pil
nateisiais SLA 
palaikys visas 
Mes kareiviai-, 
esame begalo
kurie tą sumanėte ir įgyven
dinate".

SLA 135 KUOPOS kores- 
kondentas ir praeito seimo de
legatas. brolis A. Tvaranavi- 
čius, rašo; “Delegatai pareiš
kė savo pranešimuose, kad 
seimas buvo rimtas ir pažy
mėtinai tvarkus ir kad šiame 
seime prisiėjo spręsti 
musų Susivienijimo 
reikalai... Išklausę 
musų kuopos nariai

—o—
SLA 318 KUOPOS ilgame

čiam darbuotojui ir taipgi vi
suomenės darbuotojui, broliui 
A. Kriaučialini ir jo žmonai 
Petronėlei jų draugai, gimi
nės ir pažįstami surengė gra
žų 25 metų vedybinio gyveni
me sukakties minėjimo ban- 
kietą. Brolis ir sesuo Kriau- 
čialiai to gražaus paminėjimo 
pilnai užsipelnė, nes jie per 
visą 25 metų laikotarpį širdin
gai darbuojasi lietuvių organi
zacijoms ir lietuvių tautos la
bui, o ypač musų Susivieniji
mui. Reikia pastebėti, kad ne
buvo to SLA vajaus, kuriame 
brolis A. Kriaučialis nebūt ga
na gražiai pasižymėjęs, taipgi 
nėra Worcestery tokio tautiš
ko veikimo, prie kurio pp. 
Ki iaučialiai nebūt prisidėję. 
Mes pp. Kriaučialiams linkime 
dar i’gus metus gyventi ir 
gražiai musų visuomeniniuose 
darbuose veikti.

MANVILLE, N. J.—10,000 
gyventojų miestelis, kuriame 
yrr, ir lietuvių. Tame mieste
ly gyvena ir SLA 190 kuopos 
nariai — Antanas Makauskas 
ir jo du sūnus, kurių Tarnas 
pasižymėjo tiek daug, kad 
pastaruoju laiku išrinktas 
švietimo tarybos pirmininku. 
Mums tokia žinia begaliniai 
džiugi, ir mes linkime musų 
organizacijos broliui T. Ma
kauskui kogeriausio pasiseki
mo jo gražiose ir svarbiose 
pareigose!

AR Lf.IA, ar sniegti, ar ge
ri laikai, ar blogi — SLA 4 
apskričio nebaugina: jis ren
gia išvažiavimus bei kitas pra
mogas, ir tiek. Dabar to ap
skričio antras šį metą išvažia
vimas įvyks rugpjūčio 23 d.. 
Lietuvių Sąryšio parke. East 
Hartford, stotis 24. Išvažia
vimo rengėjai kviečia visus 
tos apielinkės SLA narius ir 
bendrai lietuvius išvažiavime 
dalyvauti ir pasitiki, kad iš
važiavimas pavyks. Ir turėtų 
pavykti, nes tokių pramogų 
visą ar dalį pelno apskritys 
paprastai skiria svarbiam tik
slui — lietuvių kalbos mokyk
lų palaikymui.

Svarbu SLA Kuopoms

SU RUGPJŪČIO 1 diena SLA na
riai pradės mokėti po 15c. į Karei

vių Fondą, iš kurio bus užmokama duok
lės už SLA narius, esančius karo tarny
boje. Del to mokėjimo kai kur yra susi
rūpinimo, nes yra tokių SLA narių, ku
rtėms 15c. yra didelis pinigas ir jie tuo 
mokėjimu bus labai apsunkinti. Vienok 
didelė-didelė narių didžiuma tų 15c. nė 
nepajus; nepajus todėl, kad tai nėra am
žinas mokėjimas: reikės mokėti tik laike 
karo ir tik tokiais protarpiais, kada tų 
15c. reikės kareivių duoklėms užmokėti.

Tačiau kas liečia neturtingus SLA 
kuopų narius, mes čia norėtume patarti, 
kaip butų galima tuos 15c. sumokėti, ne- 
paliečiant jų neturtingo kišeniaus. Tuo 
tikslu mes čia dar kartą prisimename S. 
L. A. 66 kuopos narių sumanymą: “Gal 
kuopa padarys kokį parengimą šią mo
kesčiu užsimokėjimui”. Tai geras su
manymas ir jį galėtų praktikuoti net ir 
visos SLA kuopos! Juk parengimus S. 
L. A. kuopos ir dabar dažnai rengia. Tie
sa, tų parengimų pelnas dažniausiai lie
ka kuopai, o gana dažnai skiriama ir į- 
vairiems labdaringiems reikalams. Bet 
dabar, kuomet pasirodo sunkumų kai ku
riems nariams tuos 15c. užsimokėti — 
parengimų pelnas galėtų būti skiriamas 
tų duoklių sumokėjimui jei ne už visus 
narius, tai bent už tuos, kuriems sunku 
15c. išsitesėti.

Tų duoklių, reikia pasakyti, bendrai 
imant kuopose susidarys neperdaugiau- 
sia. Sakysime, jei kuopa turi 50 narių ir

keti, tai prisieitų surasti šaltinis už
mokėjimui tik $7.50. O juk tokio di
dumo kuopa galėtų surengti bent kokių 
pramogą, kuri duotų netik $7.50, bet kur 
kas daugiau. Mums rodosi, kad tokie 
parengimai surengti nebūtų sunku ypač 
todėl, kad jie butų rengiami pačių narių 
naudai ir geram tikslui — pagelbėjimui 
SLA nariams kareiviams, kad jie'galėtų 
prie musų Susivienijimo priklausyti po 
karo.

Tokius parengimus, aišku, reiktų 
pagyvinti, ir gal jie pasirodytų toki pel
ningi, kad užtektų tik vieno-kito tam 
tikslui parengimo per visą 15c. mokėjimo 
laiką. Parengimus galima rengti viso
kius: dar per du mėnesius — pikui kus- 
isvažiavimus, rudenį ir žiemą — balius, 
vakarienes, koncertus, kortavimo vaka
rėlius, bazarus ir šiaip įvairaus pobūdžio 
pramogėles.

Mums rodosi, kad tai yra geriausia 
išeitis pagelbėti tiems nariams, kuriems 
bus sunku tuos 15c. užsimokėti. Mes pa
tartume visoms kuopoms, o ypač toms, 
kur yra nemaža biednų narių, šį reikalą 
rimtai pasvarstyti ir, jei pasirodys prak
tišku, įgyvendinti.

Gyvybinis Reikalas

Š IS KARAS nesitęs amžinai: jis baig
sis gal šiemet, gal kitą ar dar kitą 

metą. Bet baigsis. Beabejo, jį laimės 
demokratiškos valstybės. Po karo pa
baigos, bus rišami gyvybiniai reikalai tų 
valstybių, kurios dabar pavergtos ar ku
rias kai kas pasimojęs pavergti po karo. 
Bus rišamas ir Lietuvos likimo reikalas. 
Be to, Lietuvos išvargusiems žmonėms 
bus reikalinga visokiariopa pagelba: 
maistas, pinigai, aprangalas ir tt.

Kitų valstybių žmonės, gyveną Ame
rikoje, savo tėvynių ir savo žmonių liki
mu išanksto rūpinasi ir kuomet ateis delegatus, reiškiasi nemaža kerštavimo, kas 
momentas 
lės saviesiems pagelbėti, 
mus? Kiek mes tam gyvybiniam reika
lui prisirengę? Dar laike rusų okupaci
jos ir pradžioje nacių okupacijos pas 
mus buvo šiokio-tokio veikimo: didesnėse 
ir mažesnėse Kolonijose buvo organizuo
jami Lietuvos gelbėjimo ir Lietuvos žmo
nių šelpimo komitetai, buvo renkama au
kos. Bet dabar? Vos praėjus gana 
trumpam laikui, tas veikimas, pasirodo,

prisįmirštas. Dabar jau negirdėti bent 
kokio komiteto veikiant. Dabar negirdė
ti, kad bent kas rinktų ar rengtųsi rinkti 
aukas Lietuvos ir ten gyvenančių žmonių 
gelbėjimui. Tas reiškia, kad mes apsnu- 
dome.. Tas reiškia, kad apsnudonie letar
gu tokiame svarbiame momente, kuomet 
reikia budėti. Apsnudonie, kai turime ‘ 
būti netik besirengią, bet jau gerai prisi
rengę.

lai negerai, Amerikos lietuviai bro
liai ir seserys! Toks apsileidimas nieku 
nepateisinamas! Todėl, kol dar nevisai 
vėlu — subruskime ir veikime. O veiki
mas dabartiniame momente reikalingas 
visų -— visų sriovių, neatsižvelgiant į 
partinius ar kitokius įsitikinimus. Žino
ma, Amerikos lietuviams neparanku su 
komunistų lyderiais, kurie nori Lietuvos 
pavergimo, bet visų kitų sriovių lietuviai 
turėtų veikti kaip vienas. Ir veikti tuo
jau, be jokio atidėliojimo, nes nežinome, 
kada išmuš paskutinė karo valanda ir ka
da mes turėsime ištiesti savo pagelbos 
ranką užjūry gyvenantiems broliams.

Išrodo, kad šiuo tarpu bene pavyz
dingiausias veikimas prasidės New Yor- 
ke-Brooklyne, kur rugsėjo 20 dieną į- 
vyks įvairių draugijų, kuopų ir kliubų 
fonferencija sudarymui bendro komiteto 
Lietuvai ir jos žmonėms po karo gelbėti. 
Šį pavyzdingą veikimą turėtų pasekti ir 
kitų kolonijų lietuviai: kur jau yra ko
mitetai — pagyvinti jų veikimą, kur dar 
nėra komitetų — juos suorganizuoti 
rengtis prie tikrai gyvybinio reikalo.

JAU VIRŠ menesis, kai pasibagč SLA 
seimas. Jame nuveikti ir veikti darbai da

bar pasilieka įgyvendinimui ar pasilieka tik is
torijai minėtini. Vienok po seimo vis dar reiš
kiasi visokių atbalsių. Tai natūralu ir nebloga, 
kuomet prisimenama, kas ir kaip musų orga
nizacijos “parlamente” buvo svartoma ir riša
ma. Bet negerai, kad kai kurie žmonės vis 
dar nešiojasi savo širdyse visokius “negeru
mus” ir juos primeta tik.įeitiems.

Pavyzdžiui, kai kuriuose laikraščiuose ra
šoma, kad Pildomoji Taryba labai spyrėsi pra
vesti konversijų planą; kad Pildomoji Taryba 
dideliu užsispyrimu pravedė 15 centų ases- 
mentus del kareivių duoklių užmokėjimo; kad 
ta pati Pildomoji Taryba savo užsispyrimu į- 
vedė “War Risk” ir tt.

Mums išrodo, kad šiuose seimo svarsty
tuose reikaluose Pildomąja! Tarybai duodama 
perdaug “kredito”. Pavyzdžiui, konversijų 
planas buvo sugalvotas SLA sekretoriaus dr. 
Viniko. Jo pastangomis tas planas atsidūrė 
ir seime. Bet, kaip visi delegatai gali atsimin
ti, po plačių diskusijų, dr. Vinikas savo pla
ną ištraukė. O kadangi dr. Vinikas yra Pil
domosios Tarybos narys, tai tas ištraukimas 
jau parodo, “kaip labai buvo užsispyrusi” Pil
domoji Taryba jį pravesti.

“War Risk” reikalas iškilo pačiame seime 
ir tuo klausimu įnešimą padarė ne Pildomoji 
Taryba, o Pildomosios Tarybos opozicijos de
legatas brolis A. A. Olis.

Asesmentų reikalas taipgi iškilo pačiame 
seime. Tai irgi nebuvo Pildomosios Tarybos 
produktas. Tuo reikalu plačiai pasisakė visi 
delegatai, kurie tik norėjo pasisakyti. Todėl 
ir šis “nuopelnas” nepriklauso Pildomąja! Ta
rybai, o visam seimui, jau nekalbant apie tai. 
kaip mes jį traktuosime — blogu ar geru.

Čia mes norime priminti tai, kad nereikia 
perdaug “kredito” teikti tam, kam jis nepri
klauso. Todėl nereikia už visą seimo eigą 
“kreditus” duoti vien tik Pildomą jai Tarybai, 
nes jei duotume tik jai — pasielgtume netei
singai.

jie jau bus prisirengę ir ga- 
Bet kaip pas

nėra naudinga musų Susivienijimui. Mums 
rodosi, kad po to, kas seime atlikta reiktų pri
imti džentelmeniškai, nes tas “kreditas” ar 
“ne kreditas” priklauso visiems lygiai. Bro
liai, kerštavimais ir “butų” ar “nebūtų” daly
kų primetimais vienam ar kitam asmeniui 
ar grupei mes perdaug del organizacijos ne
nuveiksime, jei norime jos labui veikti. Vie
toje kerštavimo, dabar laikas visiems subrus- 
ti ir veikti bendrai, o tik tokiu budu musų 
veikimas bus našus ir naudingas musų Susi
vienijimui.’

Žalgirio Mušis
Liepos mėnesy sukako 532 metai 

nuo to, kai įvyko Žalgirio mušis, kur 
lietuviai ir lenkai nugalėjo kryžiuočius 
ir sulaikė jų veržimąsi į rytus. Lenkai 
šią sukaktį paminėjo gana įspūdingai 
ir savinosi sau to mūšio laimėjimo nuo
pelnus. Lietuviai apie šį istorišką mu 
šį paminėjo tik spaudoje. Kad žinojus, 
kam nuopelnai, ir net didesni nuopel
nai priklauso, čia išspausdiname iš Lie
tuvos Istorijos straipsnį, kuriame apie 
tą mūšį platokai nupasakojama.

RIDINĄS iš pradžių manė, kad jam teks 
kariauti su vienu Vytautu (reikia supras

ti, tik su Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vy
tauto kariuomene. — Red.). Bet Jogaila pa
reiškė, kad jis eisiąs išvien su Vytautu. No
rėdami sulaikyti ordinui pagelbą iš vakarų, jie 
abudu išsiuntinėjo po visą Europą skundus, 
kaltindami ordiną, kad jis puoląs Lietuvą, no
rėdamas ją užgrobti, o krikščionybe visai ne
sirūpinąs, kad, penkerius metus valdydamas 
Žemaičius, jis visai nesirūpinęs jų krikštu, ne
statęs bažnyčių ir tt. Ordinas savo rėštu iš
siuntinėjo raštus, kaltindamas Vytautą ir Jo
gailą, kad šie apgavikiškai remią pagonis že
maičius.

Ordinas nesiskubino į Žemaičius, bet pir
mučiausia puolė Lenkiją (1409 m.). Iš Len
kijos jo kariuomenė buvo išvyta, ir netrukus 
buvo padarytos vienerių metų 
baubų metu susitarta pavesti 
imperatoriui Vaclovui. Kitais 
no pusę patrauktas, Vaclovas
Žemaičius ir visą kairiąją Panemunę iki Gar
dino. Jogaila su Vytautu apkaltino Vaclovą 
šališkumu ir, pratęsę paliaubas su ordinu iki 
1410 metų šv. Jono (birželio 24 d.), ėmė ruoš
tis dideliam žygiui. Jis bandė patraukti į sa
vo pusę vengrų karalių, imperatoriaus brolį 
Zigmantą, bet tas, norėdamas išardyti abiejų 
pusbrolių (Vytauto ir Jogailos. — Red.) vie
nybę, pasiūlė atvykusiam pas jį Vytautui ka
rūnuotis Lietuvos karalium. Tada ne metas 
buvo pyktis su Lenkija del tuščio karaliaus ti
tulo, tad Vytautas atmetė Zigmanto pasiūly
mą. Nuostolis del pairusių derybų buvo dide
lis: sąjunga! su savo tikslų siekiančiu’Zigman
tu negalėjo būti naudinga Lietuvai. Užtat 
Vytautui vėliau pasisekė padaryti paliaubų su
tartį su livoniške ordino šaka, ir ji nedalyva
vo netrukus įvykusiame dideliame Tanenbergo 
(Žalgirio) mūšy.

Žalgirio mušis įvyko liepos 15 d., 1410 
metais. Surinkę savo jiegas ir prisisamdę va
karuose daug karių, ypač čekų, Jogaila su Vy
tautu sutarė savo kariuomenes sujungti Len
kijoje ties Červinsku (prie Vislos). Viskas 
buvo daroma taip slaptai, kad ordinas nieko 
nesuuodė ir laukė užpuolimų skyrium iš Lie
tuvos ir iš Lenkijos. Todėl vienas dideles jie
gas jis paliko saugoti pilių nuo Lietuvos, o 
kitas paliko Pamary saugoti nuo Lenkijos. 
Bet sąjungininkų (lietuvių ir lenkų) planas 
buvo kitoks. Mušis įvyko ordino žemėje, tarp 

• Tanenbergo ir Griunvaldo.

Ordinas prisikvietė daugybę svečių ir 
samdytos kariuomenės iš vakarų Europos. Iš 
viso jis atsivedė prie Tanenbergo apie 12,000 
karių. Lietuvių ir lenkų kariuomenėje galėjo 
būti apie 15-20,000 karių, bet jie buvo men
kiau apginkluoti. Tat ordinas tikėjosi lengvai 
laimėti. Bet viskas išėjo kitaip. Ordinas ne
sugebėjo sukliudyti abiem sąjungininkų ka
riuomenėm susijungti, ir liepos 15 d. jos jau 
buvo išrikiuotos mūšio lauke. Ordino kariuo
menė, atėjusi vėliau, buvo išvargusi, audra ir 
didelis lietus paskutinę naktį jai nedavė net 
gerai pailsėti. Tuo tarpu sąjungininkai buvo 
mažiau keliavę ir nakvojo miške, kurs apsau
gojo juos nuo audros.

Lenkų kariuomenę mušiui rikiavo Zindra- 
mas iš Maškvičių, o lietuvių kariuomenę — 
pats Vytautas. Jogaila, specialės sargybos 
saugomas, išklausė net kelias mišias paeiliui, 
o Vytautas, keisdamas pavargstančius arklius, 

. su keliais palydovais skrajojo tarp kariuome
nės eilių, duodamas paskutinius įsakymus. Vi
sų viršininku buvo laikomas Jogaila, ir jis tu
rėjo duoti ženklą mušiui pradėti. Vytautas 
buvo sudarytosios karo tarybos pirmininkas, 
todėl jis buvo ir tikrasis mūšių vadas. Mūšio 
laimėjimo nuopelnas, be abejo, pirmučiausia 
priklauso Vytautui.

Sąjungininkų kariuomenė buvo išrikiuota 
trimis eilėmis; lietuviai buvo dešinėje, o len

kai — kairėje. Ordino kariai nekantravo, ta
čiau nedrįso pulti, nes butų tekę kautis miške. 
Jie norėjo, kad pirmieji pultų sąjungininkai. 
Ordino magistras nusiuntė Vytautui ir Jogai
lai du plikus kardus, ragindamas nesislapstyti 
krūmuose, bet greičiau pradėti mūšį. Jogaila 
ilgai delsė, bet, Vytauto raginamas, pagaliau 
sėdo ant arklio ir, išjojęs ant kalvos stebėti 
mūšio, davė ženklą jį pradėti.

Prasidėjus mušiui, magistras didžiausias 
savo rinktines jiegas — sunkiai šarvuotą ka
valeriją, metė prieš lietuvius. Po valandos 
karšto mūšio, lietuviai pasitraukė. Liko tik 
eilių vidurys ir kairiąjame sparne išrikiuoti 
lenkai. Čia dar tris valandas ėjo smarkios ko
vos. Kryžiuočiai buvo jau beapsupę lenkus ir 
butų juos sumušę, bet tuo momentu Vytautas 
atvedė paskutinius savo rezervus, t. y. antrą
sias kariuomenės eiles. Mūšio įkaršty atsira
do ir pasitraukę dešiniojo sparno lietuviai. 
Greičiausiai, jie bus tyčia pasitraukę, norėda
mi nuvilioti kryžiuočius gilyn į savo eiles, kad 
galėtų vėliau paspausti iš šono (tai buvo lie
tuviams gerai pažįstamas, totorių dažnai var
tojamas, taktinis manevras). Tuo pasitrauki
mu nuo sąjungininkų vidurio ir kairiojo spar- . 
no buvo nutraukta daug priešo jiegų, kurios 
nespėjo laiku grįšti ir susitvarkyti, o grįžę lie
tuviai užėjo kryžiuočiams iš šono. Jiems pas
paudus, kryžiuočių tarpe kilo panika — jų ei
lės pakriko. Mūšio vietoje krito lietuvio jie- 
tim pervertas patsai magistras Ulrickas von 
Jungingenas ir daugybė ritierių. Dalis kariuo
menės dar bandė gintis, pasislėpus už gurguo
lių, tačiau ir ji buvo sumušta. Tik maži kry
žiuočių likučiai tepaspruko, o visi kiti žuvo 
kovos lauke arba bėgdami iš jo.

Ordinas buvo įsitikinęs mūšį laimėsiąs ir 
išanksto buvo pasiruošęs laimėjimo puotai. 
Visa turtingoji jo stovykla atateko nugalėto
jams. Be vyno ir valgymų, stovykloje buvo 
rasta daugybė pančių belaisviams sukaustyti. 
Bet jie atatiko patiems vokiečiams.

Tą pačią dieną po mūšio nei lietuviai nei 
lenkai toli nesivijo kryžii^jčįųr nes reikėjo pa
silsėti. Sąjungininkų kariuomenė tik po kelių 
dienų teišsirengė Marijenburgo link. Tuo tar
pu ordino vadovybę paėmęs komtūras Henri
kas von Plauenas suskubo surinkti jiegų, ir 
sąjungininkams nepasisekė paimti Marijenbur
go. Ypač nepasisekė del to, kad Vytautas, 
del gerai nežinomų priežasčių, netrukus su 
savo kariuomene grįžo namo. Jis greičiausiai 
nenorėjo leisti per daug laimėti lenkams, nes 
pats, be Žemaičių ir Užnemunės (Suvalkų 
krašto), nieko daugiau nesitikėjo gauti. Jam 
pasitraukus, turėjo atsitraukti Jogaila.

Dar kiek laiko karas tęsėsi tarp ordino ir 
lenkų, bet 1411 m. pagaliau buvo pasirašyta 
taika. Ordinui ji buvo palyginti lengva: jis tu
rėjo sumokėti 100,000 kapų skatikų karo išlai. 
dų, grąžino kai kurias žemes Lenkijai ir iki 
gyvos Vytauto ir Jogailos galvos atsisakė nuo 
Žemaičių. Bet kadangi nei Vytautas nei Jo
gaila niekad neketino išsižadėti Žemaičių, tai 
byla del jų dar ilgai tęsėsi. Tik po 11 metų 
ir po keleto naujų karų, ordinas visiškai išsi
žadėjo Žemaičių.

Saulelė tekėjo, -
Lapeliai mirgėjo, 
O mes jauni bernužėliai 
Į karužę ėjom.

KAREIVIS.



Rugpjūčio 7, 1942 ■ -juj-o.!pu:r'wm i m n v y y g gwgnwmmnrr
--------------------------- .... -----------1--------- __ . . ----------------- ---------------------- ------------------ .. . „___________________ _____ ______ . _________ ______

*Wim

SLA Reikalai ir Veikla
Prisiminus SLA Seimą

Labai senai pageidavau, kad 
kada tektų man proga būti 
SLA seime ir bent apsipažinti 
apie einamąja tvarka bei sei
mo veikla. Ir štai visai neti
kėtai šiemet teko atsitiktinai 
būti seime Pittsburghe. Man 
seimo sesijose dalyvauti be
veik neteko, bet džiaugiuosi ir 
begalo patenkintas esu, jog 
galėjau dalyvauti bankiete.

Pats bankietas gal Įdomavo 
ne vieną daugiau, negu pats 
seimas, nes bankiete kiekvie
nas galėjo ar vienaip ar ki
taip pasilinksminti broliškoje 
nuotaikoje ir susidaryti sau 
gerą ūpą.

Pats bankietas buvo šau
nioje ir puošnioje salėje, ir 
manau, kad kiekvienas vietos 
prie stalų turėjo pakankamai, 
jokių susikimšimų ten nesima
tė, kiekvienas jautėsi gana 
laisvai, kiekvienas buvo gra
žiai pasipuošęs. Man tai lyg 
ir kaipo vienatvė jautėsi, nes 
beveik nieko iš pažįstamų ne
turėjau, apart Žemantausko, 
Tarno Mato ir prezidento Ba- 
gočiaus. Man teko būti prie 
gana linksmo stalo, kur greta •, Tad lai tokie seimai gyvuo- 
sedėjau pp. Karpių ir kitų ja. nes tai yra atnaujinimas 
clevelandiečių. iž&senų pažinčių ir užmezgimas

Maistas buvo begalo geras 
ir gera muzika. Įspūdį darė 
geri dainininkai B. Rasiuliutė, 
F. Stankūnas ir O. Biežienė, 
kurie dainavo ir visus links
mino lietuviškomis dainelėmis 
bei melodijomis.

Po vakarienės, teko susipa
žinti su daugiau Susivienijimo 
veikėjų ir darbuotojų. Pitts- 
burghiečiai tikrai gerai pasi
darbavo, priimdami svečius ir 
jiems patarnaudami, tad jiems 
aš tariu didelį kareivišką 
ačiū !

Kadangi man teko būti sei
mo metu visai trumpai, tad 
aš užtat seku Tėvynę apie sei
mo nuveiktus darbus. Tikiu, 
kad seimo dalyviai buvo gerai 
nusiteikę ir nuveikė kas tik 
buvo galima seime del gerovės 
Susivienijimo.

Teko girdėti iš seimo daly
vių, kad ilgam atminty pasi
liks tasai bankietas, — ypač 
man kaipo kareiviui, nes ne
žinia, ar galėsiu aš dalyvauti 
sekančiame seime, nes neži
nau kur busiu.

naujų tarp Susivienijimo vei
kėjų.

Gal nūnai ne taip linksmai 
kai kurie jautėsi, nes karo 
upas yra prislėgęs kiekvieną, 
bet ateity toks upas reik ti
kėtis bus pakeistas.

Labai džiugu, kad sulig Vi- 
niko raporto Tėvynėje, jau 
daugiau negu tūkstantis Su
sivienijimo jaunuolių tarnau
jančių kariuomenėje bus lai
komi pilnateisiais « Susivieniji-

Įspūdžiai iš SLA 42 Seimo
Dar jaunu nariu būdamas, 

1916 m., gavau progą daly
vauti SLA seime, kuris įvyko 
Pittsburghe. Nuo to laiko sei
mai, priprastai, tęsdavosi visą 
savaitę ir, nežiūrint įtempto 
darbo, visgi likdavo laiko pa
sižvalgyti apielinkėje. Turėjau 
draugą B. Lenkauską, kuris 
ten tuomet gyveno ir turėjo 
draugų bei giminių. Jis apro
dė miestą ir visur buvome pri
imti, kaip svečiai. Reikia pa
sakyti, kad ta “dūmų ir kal
nuota” apielinkė buvo įdomi.

Prabėgus 26 metams, ir vėl 
aš ten pakliuvau, kaipo SLA 
42 seimo delegatas. Ir kaip 
viskas čia pasikeitę! Mieste 
daug naujų-gražių namų, at

mo nariais ir juos palaikys 
visas Susivienijimas. Mes ka
reiviai, Susivienijimo nariai, 
esame begalo dėkingi jums, 
kurie tą sumanėte ir įgyven
dinate.

Baigdamas rašyti, aš linkiu 
pasekmingiausios laimės ir il
giausių metų Susivienijimui ir 
visiems jo nariams broliams 
ir seserims.

Karys J. V. Valickas, 
SLA narys,

Karo Policijos Dcpt., 
Camp Stewart, Ga.

1942 liepos 24.

naujintos gatvės, nauji-moder- 
niški gatvekariai į kalnus va
žiuoja be jokio vargo. Naujos 
pažintys, taipgi nauji ir seni 
draugai. Senas vietos gyvento
jas, Povilas Bernadišius, turi 
nuosavą namą. Abu linksmo 
budo žmonės. Šeimynos netu
ri. Į jų namus pakliuvęs, jau
tiesi, kaip tarpe savųjų. Už 
jų simpatiją tariu širdingą 
ačiū!

O kokis buvo malonumas 
vietinių SLA 104 kp. delegatų 
— F. Zelionio ir K. Leknickie- 
nės. Jie pirmu kartu buvo 
seime. Jiems buvo daug kas 
įdomaus, tik kai kurių dele
gatų politika ir straksėjimu 
gerokai nusivilė. Bet kadangi 

delegatai buvo pilnai paten
kinti Pildomosios Tarybos ra
portais ir jų nuoširdumu, tai 
tas straksėjimas nieko negel
bėjo, ir senoji valdyba buvo 
užtvirtinta. Seimas baigtas.

Kaip butų molonu ir nau
dinga, jei visiems lygiai rūpė
tų SLA reikalai, vietoje sta
tymo savo “aš”, kuris turėtų 
būti užmirštas, svarstant S. 
L. A. reikalus.

Atmetimas naujo plano se
nės! Jie pirmu kartu buvo 
niems nariams—didelė klaida. 
Prie to, argi reikia didesnės 
irt aijos ? Pavyzdžiui, pažįstu 
tūlą lyderį, kuris ne kartą 
pareiškė: “Kam dirbti del ge
rovės Susivienijimo, kad kiti 
gautų kreditą?” Už tai gal ir 
išeita priešais naują planą? 
Vadinasi, nors ir geriausias 
planas, bet kadangi jį paga
minau ne aš, o valdyba, 
reikia jį atmesti. Ir jis 
vo atmestas, nes kai kurie 
legatai buvo suklaidinti,
to norėta neužtvirtinti narių 
išrinktų į Pildomąją Tarybą. 
Vienok sena tradicija nesulau
žyta. i

Kaip mano, taip ir dauge-, 
lio nuomone, šis seimas turė-l 
jo būti daug ramesnis ir pro- 
duktingesnis, ir butų buvęs, 
jei ne keli karštuoliai, kurie 
neparodė rimtos kritikos, o 
tik taip sau demonstravo savo 
“aš”. Juk sekretorius dr. M.

tai 
bu- 
de- 
Po

J. Vinikas nuoširdžiausiai pra
šė: “Jei matote kokius nege

Kiekvienas delegatas-tė ga
vome po Seimo Darbų Knygą,
susidedančią iš 248 puslapių. 
Toje knygoje randame dviejų 
metų darbus savo valdininkų 
ir pastoviųjų komisijų. Ta 
knyga atspausdinti Susivieni
jimui, tai yra mums patiems, 
atsiėjo keletą šimtų dolerių. 
Seime atstovauta 130 kuopų, o 
apie 230 nedalyvavo. Tai liūd
na, kad didžiuma kuopų ne
ima dalyvumo. Seimo Darbų 
Knyga yra brangus musų tur
tas. Aš patariu delegatams 
ir kuopų valdyboms tuo turtu 
pasinaudoti. Butų galima kiek
viename kuopos susirinkime 
perskaityti po kelis lakštus iš 
tos knygos, nes raportuose 
yra įdomių ir žinotinų skait
linių. Ypatingai sekretoriaus 
ir daktaro-kvbtėjo raportuose. 
Susipažinkime su tos knygos 
turiniu, o sužinosime daug ko 
naujo.

rumus — taisykite ir, susi
mildami, nepalikite taip, kaip 
dabar yra”.

Visi turime plataus patyri-j 
mo ir žinome, kuomet mažoje^ 
ar didelėje organizacijoje nėra 
kooperacijos tarpe valdybos ir 
narių, tai jau blogas reiški
nys. Nariai išrinktai valdy
bai turi pilnai pasitikėti ir 
nuoširdžiai organizaciją remti. 
Su tokiu supratimu “vieni ki
tiems” tarnaujame ir savo 
truso vaisiais dalinamės. Turi
me savo organą Tėvynę — ten 
SLA veikimas atsispindi ir 
nuveikti darbai skelbiami. Jei 
yra kokių netikslumų, turime 
teisę duoti pastabas pavieniai 
ar per kuopas, o ne trukšmau- 
ti pašaliais. Ypatingai prieš 
rinkimus ir laike rinkimų.

Šiame seime turėjome įne
šimų panaikinti pragaištingus 
ir kenksmingus darbus, kurie 
labai daug kenkia Susivieniji
mui. Kągi išgirdome iš kai 
kurių “spykerių”? “Suvaržy
mas laisvės” — priminė de
mokratišką šalį Ameriką. “Čia 
valia viskas rašyti ir kalbė
ti”. Tiesa, valia, bet reikia 
laikytis ribų. O prie to, SLA 
juk nėra kokia politiška par
tija, o vien tik apdraudos 
draugija ir bile blogas prasi- 
tarimas neša skriaudą ne ypa- 
tai, bet visai organizacijai.

K. P. Deveikis, 
SLA 301 kp. delegatas.
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Sveikatos Skyrius
Aį skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias ?LA daktaras-kvo- 
tėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos na
riams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žino
vams.

Bjaurybės musės
Rašo DR. S. BIEŽIS

AB NĖRA tėmijęs musės vikrų bėgiojimą po grin
dis, stalą, ant maisto ir bliudų? Neprotaujančiai 

žiūrint, jos žmogų net užbovija valandėlei. Bet ar dau
gelis žino, svarsto, ką tokis bėgiojimas gali reikšti jam 
ir jo šeimynai sveikatos žvilgsniu? Dar ir šiuose lai
kuose randasi žmonių, kurie šeria muses, nes iš pažiū
ros yra nebjauriausias sutvėrimėlis. Paviršutinė išžiū
ra gali būti graži, bet jos darbų pragaištingumą tik re
tas teįvertina. Kas gerai musę pažįsta, tas jos stubon 
neįsileidžia.

Musės veda labai nešvarų gyvenimą. Jos perisi 
arklydėse, mėšluose, maisto puvenose ir visur, kur tik 
randa kokį puvimą, rūgimą arba šiaip jau įvairiose iš
matose. Vasaros laiku iš kiaušinėlio į suaugusią mu
sę išsivystyti ima tik nuo 9 iki 14 dienų. Kadangi jos 
deda po daugelį kiaušinėlių, tai į trumpą laiką jų prisi- 
veisia nesuskaitoma daugybė. Jų matyti daugiausia 
ten, kur žmonės nešvariausia gyvena. Musių skaičius, 
vasaros metu, yra gera rodyklė apielinkės švarumo. 
Musių spiečiai virtuvėje parodo gaspadinės menką hi
gienos supratimą. Chicagoj randasi apielinkių, kur 
musių veik visai nėra. Musės gyvena ten, kur jos išsi- 
peri, nes jos toliau nenuskrenda kaip pusę mylios, ne
bent smarkus vėjas jas toliau nupučia. Mat jos mėg
sta savo “tėviškę”.

Kuo musės pavojingos? Jos, kaip gerai žinoma, 
mėgsta nutūpti bile kur. Tik studijuojant jų papro
čius, galima susekti pasekmes. Musei nedaro skirtu
mo, kur nutupia, bet juo nešvaresnė vieta, tuo labiau 
musės mėgsta. Ji dažnai atsiranda ant žmogaus spjau- 
daly, kuriuose randasi pavojingų bakterijų, neretai ir 
džiovos perų, kuriuos sykiu su seilėmis prarįja arba 
šiaip ant jos kojų apsikabinėja. Taipgi musė nuskren
da ant visokių bepūvančių išmatų, kur randasi daug 
ligų perų. O už valandėlės ta pati musė rioplinėja ant 
maisto, kurį žmogus rengiasi valgyti ir ant kurio palie
ka ligos perų, kuriuos sykiu, su skaniu vaigiu, nieko 
blogo nemanydamas, gardžiai suvalgai ir tuo užsikreti 
vienokia ar kitokia liga. Musė kietų valgių, kaip duona 
ir kiti, negali ėsti. Todėl ji užskridus bile ant kieto val
gomo daikto, truputį išsivemia, išsižiaugčioja skysčių iš 
savo pilvo, kad tuo ištirpinus savo valgį ir paskui jau 
čiulpia. Šitas musės paprotys yra labai bjaurus ir net 
nemalonu apie jį kalbėti. Gi sveikatos žvilgsniu jis yra 
labai pavojingas ir reikėtų tai žinoti visiems. Savo to
kiu nešvariu papročiu, musė išvemia ir palieka ant 
maisto daug ligi) gaminančių bakterijų, šitokis musių 
sutreštas ir užnuodytas valgis yra labai pavojingas kad 
ir sveikiausiam žmogui.

Kas žino musių gyvenimo budus ir iš to sekančius 
žmogaus sveikatai pavojus, tas niekad negali būti mu
sės draugas. O pažinti musė nenaudingumą yra didžiai 
sveika kiekvienam^ Todėl kožnas turėtų laikyti sau už 
pareigą naikinti muses visu smarkumu, nes kas jų ne
naikina, tai tuos musės naikina.

Kaip aukščiau minėjau, musių didelis skaitlius yra 
nesvarumo rodyklė. Jų naikinimas turėtų būti tikslus 
bei sistematis. Gaisras yra lengva užgesinti, vos tik 
jam prasidėjus, o užsiliepsnojus visu smarkumu ir dide- 

liausios bei sąmoningosios spėkos buna be vertės. Tas 
pats ir su musių naikinimo klausimu: kuomet jų pri
vysią milionai, tuomet jau nebelaikąs jas gaudyti po 
vieną. Svarbiausia ir geriausia, tai neduoti joms perė- 
tis, veistis, išnaikinant arba sklandžiai uždarant visas 
tokias vietas, kur jos randa ar gali rasti tinkamus liz
dus. O tokiais lizdais yra: mėšlų krūvos, valgių atma
tos, išmatos, įvairių atmatų atdaros blekinės (garbage 
cans). Atmatų blekinės reikia visados laikyti sklan
džiai uždarytos ir valgio atmatų arba šiaip jau kokių 
liekanų, kurios gali rūgti, puti, niekad atvirai nepalikti, 
kad musės galėtų ten rasti saugius Uždus. Ko negalima 
sklandžiai uždengti, tai geriausia apipilti negesytomis 
kalkėmis arba kerosinu kartas nuo karto. Su kerosimi 
apseik atsargiai, nes gali uždegti savo namus.

Taip darant visą laiką, neduosi progos musėms 
veistis dideliais skaičiais. Ši problema yra ne vienos 
šeimynos, bet visos apielinkės, viso miesto. Vienas,’ 
kad ir stropiausiai pildysi šią užduotį, o jei kaimynai 
bus apsileidę, tai jokių pasekmių neturėsi. Čia reikia 
sutartinai dirbti ir dirbti be pakovos. O jei kokis tin
ginys ar neišmanėlis nenorėtų to daryti, tai tokis rei
kia priversti kadir pasikvietus talkon miesto sveikatos 
viršininkus.

Jeigu musių L atsiranda, tai jau reikia būtinai dėti 
visas pastangas neįsileisti jų stubon. šiam tikslui jau 
geras paprotys įsigyveno: dėti į langus dratinius siete
lius, tik reikia žiūrėti, kad jie nebūtų kiauri ir kad ne
pasidarytų tarpų, per kuriuos musės gali lengvai įlįsti. 
Taipgi pagirtina vartoti limpančias popieras, įvairius 
musėms nuodus, gaunamus sutaisytus krautuvėse, ši
tie visi budai daug gelbsti.

Čia dar noriu paduoti vieną metodą, kuris gana 
sėkmingas ir labai paprastas naikinti muses stuboj ir 
apie ją: paimk vieną stiklą saldaus pieno ir sumaišyk 
su tiek pat vandens, į šitą mišinį įpilk didelį stalavą 
šaukštą formaline (kuris yra gana pigus ir gaunamas 
bile aptiekoj), ir supilstęs į lėkštes, o dar keletą šmotu
kų duonos įmatęs, padėk kur musių daugiausia randa
si. Musės labai mėgsta pieną ir todėl šiuo budu galima 
jų daug išnuodinti. Formalinas yra gana nuodingas, 
todėl buk atsargus, kad vaikai nepalaižytų ar negertų.

Kaip su Pagelba Šilumos 
Apsisaugoti Tūly Ligų

Rašo DR. S. BIEŽIS
IGŲ yra labai daug ir įvairių. Ligonis, išsigydęs iš 
bile ligos, o ypač didesnės, visados buna pasitenki

nęs, nes kiekvienam išgijusiam ligoniui didžiausias 
džiaugsmas vėl žmoti, jog esąs sveikas. Tačiau apsi
saugoti nuo gresiančios ligos yra kur kas geriau bei 
naudingiau visais žvilgsniais. Tat apsisaugojimo budus 
ir priemones reikia kiekvienam studijuoti bei vykinti 
kiekvieną dieną ir kiekviename atsitikime.

Nuo tūlų apkrečiamų ligų bei paeinančių iš perų 
gaminančių ligas galima labai gerai ir praktiškai apsi
saugoti su pagelba šilumos arba geriau pasakius — su 
pagelba ugnies. Mat tam tikras karštis ar šiluma su- 
naikina-užmuša perus, taigi ir ligos pavojų visiškai pa
šalina. Suprantama, ta šiluma turi būti atatinkamai 
panaudota. Čia suminėsiu keletą ligų, įeinančių į šią 
kategoriją, būtent: trichinosis (kiaulienos mėsos liga), 
tularemia (zuikio karštligė), šiltinės, gyvulinė džiova ir 

grupė perais apsikrėtimai, kaip tai: škarletina, gerklės 
įdegimai, tonsilų ir plaučių įdegimai, brentitas ir daug 
kitų. Trys vietos, kur šiluma duoda geriausių pasėkų, 
yra sekamos: virtuvės pečius, valgomieji indai ir pie
ninė.

Pavyzdin, trichinosis, arba kiaulienos mėsos liga, 
paeina nuo mažiukų kirminukų, randamų kiaulės mėso
je. Ši liga, kuri yra gana įkyri bei sunki gydyti, vis 
daugiau plinta. Nors ši mėsa pjovyklose pusėtinai ge
rai išegzaminuojama, tačiau ligos atsitikimų nestoka. 
Tulerimija, arba zuikio karštligė, paeina nuo zuikių, 
apsėstų tam tūlais perais. Užtat reikia būti atsargiu 
su zuikiais, kad neapsikrėtus šia liga. Geriausia prie
monė apsisaugoti ligų kaip nuo kiaulienos, zuikių, viso
kių kitokių mėsų ir šiaip jau maisto — tai tuos visus 
valgius, ytin, gerai išvirinti ar iškepti. Žalią ar pus- 
žalią mėsą valgyti yra pavojinga. Tai šeimininkės turi 
labai gerai žinoti ir praktikoje visuomet naudotis. Ata
tinkamas karštis buna geriausias būdas sterilizuoti bile 
H- ; - MS

Šalia to, reikia dar nepamiršti, kad valgomieji in
dai neretai apsikrečia pavojingais ligų perais, kurie, be
valgant, įsigauna kunan ir tokiu budu žmones apsarg
dina. Taigi iš čia išeina, kad visi valgomieji indai rei
kia arba pavirinti nors keletą minutų, arba nors juos 
gerai išplauti verdančiu vandeniu, kad užmušus čia kal
bamus perus, šį faktą šeimininkės irgi turi labai gerai 
žinoti, jei jos nori savo šeimą maitinti sveikai šiuo 
žvilgsniu.

Pienas yra netik svarbus, bet ir sveikas maistas, 
o ypatingai vaikams. Taigi jo saugumas irgi neturi bū
ti pamirštas. Seniau, kuomet į jo sveikatingumą mažai 
dėmesio buvo kreipiama, tai tada labai daug nuo jo su
sirgdavo šiltinėmis, gyvuline džiova, vidurių uždegimais 
ir daug kitokiomis ligomis. Dabar miestuose tas visas 
veik išnyko, nes pienas tinkamai pasteurizuojamas ir 
karvės sanitariškai užlaikomos. Čia šiluma irgi žymiai 
pasitarnauja musų sveikatos palaikymui bei apsaugoji
mui nuo ligų pasteurizavimo priemone, kuri yra seka
ma: pienas įšildomas iki 45 F. laipsnių ir taip laikomas 
pusę valandos, o paskui staigiai atšaldomas, šis pro
cesas kadir apkrėstą pieną padaro pilnai saugiu ir ne
bepavojingu. Tačiau šeimininkės pareiga yra savo stu- 
boje užlaikyti tokį pieną saugiu ir nesuterštu. Žmonės, 
kurie vežasi pieną tiesiog iš ūkių ir jį vartoja nepasteu- 
rizavę, gali išstatyti savo sveikatą nemažan pavojun.

Visiems reikia žinoti, kad šiluma, tinkamai naudo
jama, yra labai gera priemonė sunaikinti perus, gami
nančius visokias ligas ir kad ta priemonė jau senai bei 
galutinai patikrinta. Taigi kas ja inteligentiškai nau
dojasi, tas mažiau serga ir ilgiau gyvena, nes dažnas 
susirgimas nelemia ilgo amžiaus.

Miegamasai Kambarys
Rašo DiR. S. BIEŽIS

MERIKOS darbininko gyvenimas yra pusiau kalė- 
jiminis: jis dirbtuvėje turi smilkti ilgas valandas, 

važiuoja darban ir namo gatvekariuose, kame oras su
sikimšimo valandose buna tiesiog nepakenčiamai su
terštas. Sugrįžęs iš darbo, vėl tuno mažuose ir net daž
nai drėgnuose kambariuose, o liekamas liuoslaikio va
landas miega, užsidaręs langus. Ir taip jau jam neten
ka matyti saulės šviesos, neigi pakvėpuoti tyru, sveiku 
oru. Jo žmona su vaikučiais taipgi kuone visą laiką 
praleidžia mažai vėdinamoje stuboje. Prie šitokių ap
linkybių, ar dar reikia stebėtis, kad tiek daug nesveikų 
randasi ir kapinės pripildytos jaunais lavonais?

Ekonominės sąlygos yra didžiausias tam kaltinin

kas. Del neturto, darbininkas su šeimyna negali gy« 
venti erdviuose kambariuose patogioje vietoje; taipgi 
jis mažai tepajiegia reguliuoti skaičių darbo valandų ir 
veik visai neturi balso klausimuose dirbtuvės sanitarin- 
gumo. Jam telieka vienas išėjimas: skursti, mažai 
vilties turint, sulaukti garesnės ateities. Tačiau nerei
kia nusiminus laukti likimo geradėjystės. Juk stuboje, 
kurioje žmogus vidutiniai praleidžia pusę savo amžiaus, 
galima šis tas pagerinti be didelių iškaščių.

Didžiuma musų žmonių persistato miegamąjį kam
barį bile lindyne praleisti naktį, ir jo švarumas, erdvu
mas bei pravėdinimas retam teateina į galvą. Micga- 
mąjam kambary asmuo praleidžia apie trečdalį viso lai
ko, todėl reikėtų į tai atkreipti nemažai domės. Miega
masis kambarys turėtų būti vieta, kur žmogus, bemie
gant, galėtų pilnai pailsėti, sustiprinti savo išvargusį 
kūną, atnaujinti pajiegas ir įgauti naujos energijos se
kančios dienos darbui. Kad šitą visą atsiekti, reikia 
prisilaikyti tūlų taisyklių.

Kambarys, jei galima, turėtų būti didelis, o ne vien 
tik užtektinai vietos vos vieną lovą pastatyti. Juo jis 
didesnis, tuo ilgiau jame galima būti nesuteršiant oro 
ir geriau galima pravėdinti. Langas yra svarbiausia 
dalis, kurią žmonės dažniausia užmiršta. Kadangi retai 
kur randama įrengti ypatingi prietaisai ventiliacijai, tai 
langas pasilieka vienintelis vėdinimo būdas. Miegoti 
užsidarius langą, ir dar mažame kambarėly, yra laips- 
ninė saužudystė. Išvengimui nesveikumų, būtinai rei
kia langas žiemą ir vasarą laikyti pradarius bent pėdą 
nuo viršaus. Pradarymas vieno ar dviejų colių nėra 
ganėtina. Kad ir žiemos šalčiausiame laike, nesibijok 
įleisti miegtmajin kambarin užtektinai tyro oro, nes jis 
yra būtinas sveikatai. Kuomet šalta, galima daugiau 
užklodalų nusipirkti, kurie pigiau atsieina, negu miego
ti tvankiame kambary ir del to sirgti. Tyras oras yra 
musų didelis draugas, o suterštas — pavojingas prie
šas. Langas reikia palikti visai atdaras ryte atsikėlus, 
kad kambarį tinkamai išvėdinus. Prieš einant gulti, 
galima langas valandai uždaryti, kad kambarys apšiltų, 
bet niekad nepamiršk atidaryti prieš gulsiant.

Daug musų darbščių šeimininkių, nespėjus atsikel
ti iš lovos, gražiai patalus suklosto, sutaiso, kad tvar
kiau išrodytų. Estetiniu žvilgsniu tas pagirtina, bet 
higieniniu — didelė klaida. Reikia kasdien juos, išvar- 
čius, palikti bent iki pietų, kad atsakančiai prasivėdin
tų ir tik tada suklostyti del gražumo. Taipgi bent sy
kį per savaitę patartina visus patalus išnešti laukan ir, 
sudžiovus ant virvės, vėdinti prieš saulę bent pusdienį. 
Šitaip darant, net patys audiniai ilgiau dėvisi ir jie nie
kuomet nebus ligų lizdais.

Amerikoje yra įsigyvenęs peiktinas paprotys po du 
miegoti vienoje lovoje. Dviem gulint, nevisada galima 
ramiai ir pilnai išsimiegoti, nes vieno vartymasis antrą
jį išbudina. Miegoti yra sveikiausia ramiai be jokių 
trukdymų iš pašalies. Sbarviausia yda šio įpročio, tai 
užsikrėtimas tūlomis ligomis. Pavyzdin. jei vienas tu
ri slogas arba šiaip jau “šaltį”, tai bečiaudėdamas ir 
bekosėdamas lovoje veik visada užkrečia antrąjį. Kuo
met menkais nesveikumais užkrečiama nekaltas žmo
gus — dar pusė bėdos, bet prorečiais, iš nežinystės, su
teikiama draugui pavojingos ligos, kaip tai: džiova, dif- 
terija, škarletina ir kitos.

Darbininkai, kurie vos tik galą su galu suveda, ne- . 
turi galimybės gyventi sulig higienos principų visais at
žvilgiais, bet paprastus dalykėlius, nereikalaujančius 
ypatingų išlaidų, gali įgyvendinti bile varguolis. Tik rei
kia truputėlio žinojimo bei pastangų. Kas gali pasitei
sinti negalįs miegamojo kambario langą praverti arba 
patalus pravėdinti? Juk už tą nereikia specialių taksų 
mokėti. Nepaliaujantis besirupinimas užlaikyti sveika
tą yra pelningiausias darbas.
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Pakvietimas į SLA 4 Apskričio 
Antrą Išvažiavimą

Gavaii žinią iš SLA 4 ap
skričio sekr. V. Vitkausko, 
kad SLA 124 kuopa, Hart 
ford, tikrai sujudo rengti ant
rą SLA 4 apskričio išvažiavi
mą, kuris įvyks rugpjūčio 23 
d., Lietuvių Sąryšio parke, 
East Hartford, Glastanbury, 
stotis 24.

Todėl šiuo širdingai kvie
čiam visas minimo apskr. kuo 
pas, pavienius SLA narius ir 
šiaip geros valios lietuvius 
rengtis tame išvažiavime 
skaitlingai dalyvauti.

Mes, SLA 4 apskr. egzeku- 
tyvis komitetas ir kuopų iš
rinktos komisijos, laikom sa
vo frontą gerai: dirbam, kiek 
galim ir rengiam išvažiavi
mus, bet nevisuomet iš visur 
susilaukiam paramos. Štai, 
buvęs pirmas šio apskričio iš
važiavimas nebuvo skaitlin
gas publika: žinoma, trukdo 
gazo stoka ir negalėjimas gau

Iš SLA Pirmo Apskričio Išvažiavimo
Mar-Lin, Pa. — Liepos 19 

d. čia įvyko SLA pirmo ap
skričio išvažiavimas-piknikas. 
kuris pavyko gerai. Nors ke
liomis dienomis prieš pikniką 
rengėjai ir žmonės buvo nusi
minę, nes gerokai lijo, bet 
sekmadienio ryte pradėjo pas 
mus blaivytis ir išsiblaivė į 
gražią dieną. Todėl publikos 
išvažiavime susirinko skaitlin
gai, ir prie gėrimų, skanių 
valgių prisipildė žmonių pas 
vandenį ir pilna giria, kur 
skambėjo gražios dainų melo
dijos, o salėje vyko šokiai.

Gražiai pasilinksminę, apie 
11 vai. nakčia žmonės pradėjo 
skirstytis namo, nes visiems 
sekamą dieną reikėjo dirbti. 
Besiskirdami, visi džiaugėsi 
gražiai pavykusiu išvažiavimu. 
Taipgi ir išvažiavimo rengėjai 
džiaugiasi, kad viskas taip 
gražiai pavyko ir kad visiems 
išvažiavimas patiko.

Čia bus ne pro šalį tarti 
padėkos žodį gaspadinėms ir 
gaspadoriams. kaip tai: A. 
Čeponiui, O. šmulkštienei, M. 
Rinkevičienei, K. Rinkevičiui. 
F. Sebastinienei. J. Tereskevi- 
čiui, P. Riaubienei. A. Levo- 
nui, M. Levonienei, P. Sausa- 
navičiui. E. šimukaitienei, V. 
Adamavičiui, E. Šimukaičiu- 
tei, A. Krauzai, A. Šimukai- 
čiutei, V. Bernatoniui, O. 

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
r čekiai išrašyti rugpjūčio 1, 1942

♦

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS LAURINEVICIUS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs 

lapkr. 20 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 11 d., 1917 m. Numirė birželio 25 d., 1942 m. 
nuo chronic pyelonephritis. Velionio moteriai, Ur
šulei Laurinevičienei, pomirtinės išmokėta__ $600.00

JULE BALČIUVIENE, 157 kp., Youngstown, Ohio, gi
mus rugp. 22 d., 1887 m., Kuršių kaime, Trakų ap
skrity, Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 11 
d., 1917 m. Numirė liepos 16 d., 1942 m. širdies Ii-* 
ga. Išmokėta pomirtinė SLA 157 kuopai----$300.00

Viso ____________________ _ _ ________ $900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------- j62,202.84

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. RAGELIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 9 savaites ir 1 dieną----------$110.00

T. GRIGAITIS. 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ir 5 d.------------43.50
R. JANUŠAUSKIENE. 75 kp.. L«s Angeles, Od. Sirgo 1 s. ir 4 d. __ 15.00 
J. ŽUKAUSKAS. 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 13 s. ir 1 d.--------------- 151.00
E. KUBILSKIEN®. 103 kp.. Johnston City, III. Sirgo 1 s. ir 2 d. ___ 8.00
J. BALYTA. 110 kp.. Plains, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. ------------------------ 40.50
J. LAURINAVIČIUS, 122 kp., Chicago. Ill. Sirgo 18 s. ---------------- 54.00
J. JARUS, 136 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 2 s. ----------------------------- 24.00
A. RASIMAS, 141 kp.. So. Fork, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. ------------------ 38.00
J. GATES. 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 7 s. ir 3 d. -----------------------  45.00
A. JUKNIS. 238 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 9 s. ir 3 d. ---------------------- 85.50
J. MAČIULIS. 251 kp., Chicago, III. Sirgo 16 s.-----------------------------  84.00
A. 2IDECKT, 347 kp.. Providence, R. I. Sirgo 19 s.------------------------- 93.00

Viso ________________________________ ________ r---------------------- $791.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----------------------------  $34,638.00

ti busų, bet dedant pastan
gas visgi galima pasiekti iš
važiavimą. Todėl, broliai ir 
sesės, padarykim šį antrą iš
važiavimą dideliu ir gražiu! 
Nė nepajusim, kai graži vasą- 
ra prabėgs taip, kaip ir vi
sas žmogaus gyvenimas, to
dėl dar kartą šį sezoną atsi
lankykite iš platesnės apielin- 
kės į šią musų brolišką pra
mogą, kur po atvirum dan
gum galėsime maloniai pra
leisti laiką gražiame lietuvių 
parke šalia Conn. upės.

Žinom iš praeities, kad SLA 
124 kuopa visuomet surengia 
pavyzdingus ir įdomius išva
žiavimus. tai ir šis išvažiavi
mas bus vienas iš puikiausių.

Plačiau bus aprašyta vė
liau. o šiuo tarpu dar kartą 
kviečiu visus rengtis rugpjū
čio 23 d. būti SLA 4 apskr. 
išvažiavime!

Juozas Marčiulionis, 
SLA 4 apskr. pirm

Bliujuvienei, A. Bliujui, J. 
Bužui. M. Matulionienei, P. 
Liliekiui, M. Pukui, J. Juod- 
snukiui. Taipgi ačiū V. ir O. 
Tucinam, kurie paruošė biznio 
platinimo tikietus veltui, kas 
davė progos daug publikos 
sutraukti. O už vis didžiausia 
padėka ir garbė priklauso S. 
L. A. 13 kp. pirmininkei, p-lei 
J. Grabauskiutei, kuri gražiai 
tvarkė pikniko reikalus. Ačiū 
Tėvynei ir Laisvei už pikniko 
garsinimą ir įdėjimą kelrodžio, 
kas žmonėms suteikė didelį 
parankumą išvažiavimo vietą 
surasti.

Smagu pažymėti, kad rengi 
mo komisija paaukojo $30 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui SLA pirmo apskričio var
du. Nors ši auka paskirta, be 
apskričio valdybos žinios ir 
gal del to kilti klausimas, ko
dėl rengimo komisija taip pa
sielgė, bet kuomet dabar eina 
karas — komisija pasielgė ge
rai ir nėra abejonės, kad ap
skričio valdyba tuo bus paten
kinta.

Beje, ačiū kuopų sekreto
riams ir kitiems veikėjams už 
platinimą tikietų, ir visi pra
šomi už parduotus tikietus 
prisiųsti pinigus.

A. J. Ban i ša u skus, 
Komisijos narys.

M. J. VTNIKAS, 
SLA sekretorius.

Philadelphia, Pa.
Iš SLA 135 kp. susirinkimo 
Seimo delegatų raportai

Liepos 13 d. vakare, Lietu
vių Muzikalio Namo Bendro
vės knygyne įvyko SLA 135 
kuopos pusmetinis susirinki
mas, kurį atidarė ir vedė kuo
pos pirmininkas A. Tvarana- 
vičius. Sekretorius, J. C. Stre- 
leckis, perskaitė praeito susi
rinkimo protokolą, kuris vien
balsiai priimtas.

Toliau susirinkimas sekė su
lig konstitucijoje nustatyta 
tvarka. Finansų sekretorius, 
inž. W. E. Norkus, pranešė, 
kad iš Centro yra atsiųstas 
čekis sumoje $108.00. Tai li
gonei M. Jurkšaitienei ligoje 
pašalpos čekis. Daugiau ligo
nių tuo tarpu nesiranda, o M. 
Jurkšaitienei reikia linkėti, 
kad greitai pasveiktų.

J. C. Streleckis išdavė ra
portą iš buvusio vakarėlio, 
kuris gerai pavyko. Raportas 
priimtas su pagyrimu ir nuo
širdžia padėka vakarėlio ren
gėjams ir rengėjoms, taipgi ir 
vakarėlio dalyviams.

J. V. Grinius pranešė, kad 
vietos draugijų komiteto pik
nikas rengtas Amerikos Rau
donojo Kryžiaus naudai, pa
vyko neblogai. Nors tą dieną 
buvo blogas oras, bet visgi 
pelnyta Virš $50, ir pinigai į- 
teikti Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui. Pranešimas priimtas 
vienbalsiai.

Atlikus kuopos bėgamus 
reikalus, sekė seimo delegatų 
pranešimai iš buvusio SLA 42 
seimo Pittsburgh, Pa. Delega
tas, A. Tvaranavičius, plačiai 
nušvietė seimo eigą ir svar
besnius nutarimus. Jo prane
šimą papildė delegatas J. V. 
Grinius. Delegatai pareiškė 
savo pranešimuose, kad sei
mas buvo rimtas ir pažymė
tinai tvarkus ir kad šiame 
seime prisiėjo spręsti net ke
li musų Susivienijimo svar
bus reikalai, jų tarpe persikė
limas senų narių į naujus ap- 
draudos skyrius, kareivių fon
das ir kiti panašus reikalai. 
Išklausę raporto, musų kuo
pos nariai vienais seimo nuta
rimais patenkinti, o kitais ne
visai. Tačiau delegatu rapor
tai priimti vienbalsiai.

Delegatams pareiškus, kad 
sekamas SLA 43 seimas įvyks 
Philadelphijoje, tai šią žinią 
musų kuopos nariai sutiko di
deliais aplodismentais. Tuo 
susirinkimas ir baigėsi.

Sekantis SLA 135 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 
10 d., priprastu laiku ir pri
prastoje vietoje. Visi nariai ir 
narės malonėkite į susirinki
mą pribūti. Koresp. A. T.

Wilwaukee, Wis.
A. a. Agota Gikiene, 
SLA 177 kuopos narė

SLA 177 kp. neteko savo 
vienos narės, a. a. Agotos Gi- 
kienės, kuri šį pasaulį apleido 
liepos 17 d., būdama dar tik 
apie 52 metų amžiaus. Prie 
SLA 177 kp. velionė prisirašė 
1926 m., būdama 36 metų se
numo ir per visą tą laiką bu
vo gera ir veikli narė netik 
SLA 177 kuopoje, bet ir kai
myninėje SLA 133 kuopoje. 
Taipgi veikė ir SLA 10 ap
skrity, suteikdama vienokių 
ar kitokių dovanėlių ir pati 
nemažai dirbdama. Ji yra pa
ruošusi scenai veikalą “Mė
nulio šviesoje”, kuris suvai
dintas sausio 14 d., 1934 m. 
SLA 10 apskričio suvažiavi
me.

A. a. A. Gikienė buvo links
mo budo moteris ir su visais 
gražiai sugyveno, šeimynos 
neturėjo. Susirgo balandžio 
mėnesy, šiais metais, sunkia 
ir nepagydoma paralyžiaus li
ga. Nors jos vyras nieko ne
sigailėjo, bet nuo mirties iš
pirkti nepajiegė. Dideliame nu- 
liudime ir susikrimtime paliko 
savo vyrą Antaną Giką.

Būdama gyva, visuomet sa
kydavo, kad mane turėsite pa
laidoti Chicagos Lietuvių Tau
tiškose Kapinėse, tai vyras ir 
išpildė jos pageidavimą, nesi
gailėdamas nė pihigų, nė tru- 
so. Palaidota gražiame ir 
brangiame karste ir įleista į 
cimantinę dėžę amžinai ramy
bei.

Ir taip tai skiriamės vieni 
nuo kitų, ir mažėja netik SLA 
narių, bet ir visa lietuvių šei
myna šioje Dėdės Šamo žemė
je.

Ilsėkis, musų gerbiamoji! 
Tu atlikai savo pareigas šia
me gyvenime. Tavęs liūdime 
netik mylimas vyras ir gimi
nės, bet ir visi SLA 177 kuo
pos nariai ir visi pažįstami. 
Lai tau buna ramu ir gera il
sėtis tautiškose kapinėse.

F. Jurkus.

Worcester, Mass.
Musų padėkos žodis

Reiškiame širdingą ačiū mu
sų mylimiems draugams ir gi
minėms už surengimą mums 
25 metų vedybinio gyvenimo 
jubiliejinio bankieto liepos 12 
d., Lietuvių Kiiubo salėje, 12 
Vernon St. Dėkojame komisi
jai už jos trusą ir pastangas 
sukviečiant apie 200 svečių. 
Tai buvo didelis pasišventimas 
surengti mums tokį netikėtą 
ir puikų bankietą!

Kiek teko sužinoti, tai ko
misijoje daugiausia darbavosi: 
J. Mozuraičiai, J. Dvareckas, 
V. Mitrikai, A. Šablinskai, 
p. p. Šimukauskai, J. Kra- 
sinskai, L. Jablonskiai, p. 
Lauras, V. Vieraičiai, pp. Pa
jaujai, p. Čižienė, p. Jasiuko- 
nienė, K. Paulauskas, p. But
kevičienė.

Taip pat širdingai dėkojame 
savo dukrelei Alenai ir sunui 
Antanui už sukvietimą musų 
giminių iš kitų kolonijų, kaip 
tai: brolį B. Kriaučialį su žmo
na ir dukrele iš Torrington, 
Conn., brolį Juozą su žmona 
iš Windsor Locks, Conn., po
nią E. Klimienę iš Worcester, 
Mass., sesutę K. Kačkienę iš 
Yonkers, N. Y. su dukrele 
Frances. Taip pat ačiū tor- 
ringtoniečiams už gražias ir 
brangias sidabrines dovanas, 
būtent B. ir M. Kriaučialiams, 
p. Kačkienei su dukrele, S. ML 
zurai, pp. Žičiams, A. YarušiUi 
ir A. Radzevičiui. Širdingai 
ačiū už dovaną broliui ir mar
čiai J. Kriaučialiams iš Wind
sor Locks, Conn. Ačiū pp. Na- 
maksiams iš Dorchester, 
Mass,, už gražią dovaną ir 
sveikinimo telegramą. Ačiū už 
sveikinimo telegramas K. Jur- 
geliunams ir A. Jazukevičiams 
iš Brockton. Mass, ir Mr. ir 
Mrs. S. Mockus iš Dorchester, 
Mass., taipgi Mrs. A. Simon 
ir R. Jusaitis iš Buffalo, N. Y.

Dėkui musų sandraugams 
sandariečiams iš So. Boston, 
kurie atvažiavo net trimis ma
šinomis, butetit: P. Yankus, 
J. Lekys, K. Mereškevičius su 
žmona, pp. Tumavičiai, Pečiu
lis, pp. Arlauskai, Mrs. Penni- 
nienė, Mrs. Casy su vyru ir 
adv. p-lč Kowall iš Dorches
ter, Mass. Taipgi ačiū viešniai 
p. J. Daužvardienei iš Chica
go, Ill.

Dar kartą ačiū kaip komi
tetui, taip ir visiems atsilan
kiusiems draugams ir sve
čiams netik už taip skaitlingą 
atsilankymą, bet ir už didelę 
sidabrinę auką, kurią visi sy
kiu sudėjote musų pagerbi
mui.

Rodosi, kad 25 metai prabė
go, kaip kokia audra, bet juk 
tai gerokas kiekis metų ir per 
tą laiką beveikiant lietuviš- 
kai-tautiškuose darbuose teko 
ne su vienu iš draugų susigin
čyti ir pasibarti, bet visa tai 
buvo daroma del musų brolių 
lietuvių ir Lietuvos labo. Ir 
kadangi musų draugai mus 
nepamiršo, tai dabar lygir pa
jaunėję lietuvių visuomeninia
me gyvenime dar daugiau 

veiksime. O darbų turime la
bai dau£! Todėl patys pasiža
dame dirbti, podraug prašome 
ir savo mylimus draugus dirb
ti tą patį tautinį ir kulturinį 
darbą, kurį dirbome per pra
eitus 25 metus.

Dar kartą dėkui visiems 
draugams ir giminėms už taip 
gražiai prisiminimą musų šia 
25 metų vedybinio gyvenimo 
sukakties proga!

Vakaro vedėju buvo p. J. 
DČareckas. Ačiū jam ir vi
siems už pasakytas kalbas ir 
linkėjimus laike bankieto

Antanas ir Petronė 
Kriaučialiai.

New Kensington, Pa.
Rengiamės prie trečio pikniko

SLA 192 kuopa rengia šią 
vasarą trečią pikniką, kuris 
įvyks rugpjūčio 16 dieną, 
Pyca-Cynn parke, newken- 
singtoniečiams gerai žinomoje 
vietoje. Šio pikniko surengimo 
komisija darbuojasi, kad vis
ką gerai prirengti ir kad at
vykę į pikniką butų visi pa
tenkinti ir pavaišinti skaniais 
valgiais ir gėrimai. Taipgi bus 
geras orkestras, kuris gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius, kurie visus palinks
mins. Todėl rengėjai prašo vi
sus lietuvius ir lietuvaites šia
me piknike dalyvauti ir links
mai laiką praleisti.
SLA 192 kuopos narių doinei

Praeitas piknikas gerai pa
vyko, kuris įvyko liepos 26 
dieną. Kuopai liko gryno pel
no $134.00. Nors aš pats bu
vau komisijoj, bet vistik aš 
nuo savęs dėkoju visai komi
sijai už gerą pasidarbavimą, 
o publikai už dalyvavimą mu
sų parengime.

J. Svipas, 
SLA 192 kp. sekr.

Detroit, Mich.
Įvairenybes

SLA 352 kuopa yra viena 
didžiausių visame musų Susi
vienijime. Ši kuopa turi suor
ganizavusi Baseball jauktą, ir 
tai vienintelis jauktas visame 
Susivienijime. Minimas jauktas 
suorganizuotas jau 1940 me
tais. Tuo tikslu daugiausia 
pasidarbavo musų kuopos su
manus veikėjas brolis C. Mar
tin. Jam pagelbėjo profesiona
lai ir biznieriai. Jauktas išsi
laikė veik per du metus. Bet 
praeitą vasarą, del nežinomos 
priežasties, jauktas pradėjo 
krikti pirma sezono užbaigi
mo. Tuomet brolis Martin 
kuopos susirinkime pareiškė, 
kad jis norįs atiduoti kuopos 
globai visus jaukto daiktus, o 
jei kas nori jauktą palaikyti 
— jis pasižadėjo prigelbėti ir 
toliau jį palaikyti. Musų jau
nuoliams tik to ir reikėjo: ka
da atėjo šių metų sporto se
zonas, jie susiorganizavo savo 
komandą iš tokių jaunuolių, 
kuriems dar nereikia eiti į ka
ro tarnybą. Tai yra jaunuoliai, 
nesenesni 18 metų amžiaus. 
Jie sudarė labai gerą jauktą 
ir “pila kailį” visiems savo 
priešams. Į federaciją priklau
so virš 100 jauktų, iš kurių 
buvo išrinkti 6 geriausi, kurių 
tarpe yra ir SLA jauktas. 
Liepos 13 d. biznierių grupė, 
pasivadinusi Harper Van 
Dyke tiems 6 jauktams davė 
gerą bankietą. Jie buvo netik 
gražiai pavaišinti, bet dar 
gaus ir po dovaną už atsižy- 
jimą.

Šiemet prie jaukto palaiky
mo prisidėjo šie profesionalai: 
dr. F. M. Miscavige, dr. A. J. 
Andrews, dr. D. B. Brazis, 
Funeral Home, Paul Molis 
Real Estate, Michigan Beauty 
Shoppe, Jeo. Miknis Michigan 
Bar, Walk More Shoe Store, 
A. Gabor & Sons Roofers & 
Siding, Wm. E. Dowling, 
Crystal Cafe, Andy Cafe, 
John Cafe, Barber Shop. Joe. 
Ambrose, kp. iždininkas ir C.

Martin taipgi su parama pri
sidėjo. Už šią paramą musų 
bolininkai visiems taria šir
dingą ačiū. Ypač didelis ačiū 
priklauso broliui C. Martin už 
jo pasidarbavimą, atsikrei
piant į tuos rėmėjus. Jei ne jo 
pagelba — musų bolininkai ne
būt turėję pinigų nė į federa
ciją užsimokėti. Mes žinom, 
kad musų jaunuoliai moka 
bole lošti, bet pinigų prašyti 
jie nenori.

Girdėjau nusiskundimų iš 
bolininkų. Jie sako, kad kai du 
metai atgal Martinas gerai 
pagarsindavo, tai ir lietuviai 
eidavo žiūrėti jų lošimo, taip
gi ir bankietą surengė tik už 
trijų gemių išlaimėjimą, o šie
met jau išlošėm 5 gemus ir 
dar kiek išlošime, bet lietuviai 
mus nemato. Ir kaip gi mes 
galime norėti, kad jaunimas 
pas mus eitų, kuomet mes 
vengiame jų lošimu pasigėrė
ti? Amerikonų spauda dažnai 
lietuvius bolininkus aprašo,

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO 
RAPORTAS UŽ 1941 METUS

Įstatymai reikalauja, kad apdraudos kompanijos ir fraternalės or
ganizacijos kasmet pateiktų valstijoms, kuriose daro biznį, ne tik smul
kų savo stovio raportų., bet ir raportų, atskirai parodantį, kokioj padėty 
yra pomirtinių fondas. Toks raportas vadinasi “Valuation Report" ir turi 
būti pripažinto aktuaro paliudytas. Pateikus jį valstijoms, jis taipgi turi 
but organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas ir paliudytas aktuarų Woodward 
and Fondiller, buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, kad 
SLA pripažinto turto 1941 metais turėjo $1,699.460.99.

Iš to turto priklausė:
Pomirtinių Fondui _____________________________  $1.551.790.37
Kitiems fondams __________________ -_____________ $147,670.62

Pagal mirtingumo lentelių pomirtinių fondas privalėjo turėti atsargos 
$1,346,126 ir atsakomybėms $19,891, išviso $1.366.017.

Palyginus kiek yra ir kiek turėtų būti, randama, kad Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje pomirtinių fonde yra perviršio $190 343. kuris duo<<a 
tiek daugiau saugumo SLA apdraudos paliudijimams. Taip yra nežiūrint, 
kad SLA narių mirtingumai 1941 metais buvo 25.04% punktais aukštes
nis už 100. kaipo normos linijų, ir nežiūrint, kad ant savo pinigų teuž
dirbo 2.98% vietoj 4%.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
VALUATION REPORT

aa of December 31. 1911, made to the Insurance Departments 
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT

Asscts-Actual and Contingent

Assets available for payment of death 
losses determined as follows: Admitted 
Assets $1.699,461 less sum of expense 
funds $9,481, sick and accident funds 
$116,666 and miscellaneous funds not 
available for claims $16.954 ___________________________________  $1.556,360

Liabilities-Actual and Contingent
Net Tabular mid-year values of promised 
benefits on N. F. C. certificate $1,310.763 
on American Experience certificate 4%, 
$26,575, American Experience 3 *•2% — $7,559 
on Juvenile certificate $1,227 _________________________________  $1.346.126
Liabilities of mortuary or benefit funds 
determined as follows: Total Liabilities, 
except reserve, $41.360 less sum of 
liabilities of expense funds, liabilities of 
sick and liabilities of miscellaneous
funds $21,469 __________________________________________________ $19.891

Total

Ratio per cent of assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38> to Liabilities — 
Actual and Contingent — 
(Item 51)

The above valuation indicates that on the basis of the N. F. C. and 
Am. Exp. Tabic of Mortality with interest at four per cent the future 
assessments of the society, at the net rates now being collected, together 
with the now invested assets, are sufficient to meet all certificates as
they mature by their terms, with a margin of 
13.93%) over and above the statutory standards.

safety of $190.343 <or

MORTALITY

Ratio per cent of actual to expected mortality on gross amount at 
risk during

1941 — 125.04%
1940 — 127.79%
1939 — 117.85%
1938 — 133.18%
1937 — 139.41%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net rate of interest earned on benefit funds during
1941 — 2.98%
1940 — 2.94%.
1939 — 2.52%
1938 — 2.59% 
1937 — 2.00%

'State of New York j
County of New York j' 58 :

Richard Fondiller, Pres.. Woodward and Fondiller, Inc., being duly 
sworn, deposes and says that he 'is the actuary who made the foregoing 
computations and answers to the questions above set forth concerning 
the condition of the LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA as of 
December 31, 1941 and that the same are correct and true to the best 
of his information, knowledge and belief.

WOODWARD AND FONDILLER, INC, 
RICHARD FONDILLER, Pres.

Actuary 
(Notary Public) M. J. VTNIKAS,

(Seal) Secretary

bet ar daug lietuvių tai ma
to?? .B. Keblaitienė.

Atitaisymas Klaidos
SLA 42 seimo eigos aprašy

me pasitaikė klaida: 4 pusi., 
3 skilty, 53 eilutėje iš apačios 
pasakyta, kad už Pildomosios 
Tarybos užtvirtinimą balsavo 
50, o prieš — 77, turi būti 
priešingai: už užtvirtinimą 
balsavo 77, o prieš 50.

$1.366.017

Dec. 31, 1941 — 11.3.93%
Dec. 31, 1940 — 112.48%
Dec. 31, 1939 — 112.72%
Dec. 31. 1938 — 117.80%
Dec. 31, 19.37 — 135.46%
Dec. 31, 1917 — 101.58%



PenEta

Protokolas
SJLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 3 D., HOTEL WILLIAM PENN SALĖJ E, 
PITTSBURGH, PA.

(Tąsa)

SLA Vice Prezidento Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės:
Pildomosios Tarybos narių nusistatymu yra, kad 

šiam SLA seimui butų išduodami raportai Pild. Ta
rybos narių ir visų komisijų kotrumpiausioj ir aiš
kiausioj sutraukoj apie jų veiklą Susivienijime. Tok
sai nusistatymas paremtas taupymu laiko ir lėšų.

Man einant SLA vice prezidento pareigas Susivie
nijime, kurios nėra taip plačios ir nepriseina atlikti 
didieji Susivienijimo darbai, lengvai galėsiu nušviesti 
savo veiklą trumpu raportu.

Gerbiamieji, visados buvo mano dideliu noru ir 
aš skaičiau sau už garbę, kad galiu dirbti lietuvišką 
darbą, todėl dirbdamas didžiausioj lietuvių organizaci
joj, SLA, dirbau ir rūpinausi tuo, kas gali būti geriau
sia del Susivienijimo. Vien tuo principu vadovavausi 
dalyvaudamas kiekviename Pild. Tarybos susirinkime 
ir kiekviename sprendime SLA reikalų. Sprendime 
SLA reikalų visados stovėjau toj pusėj, kur mano są
žinė ir įsitikinimas rodė, kad gali būti geriausia del 
Susivienijimo. Visi susirašinėjimai, krivūlės ir kiti pa
šaukimai Susivienijimo darbui, visados buvo pas mane 
pirmoj vietoj, visados buvo atlikti be mažiausio ati
dėjimo ir į laiką, neatsižvelgiant kaip jie buvo dideli 
ir skaitlingi.

Pild. Tarybos narių visi darbai ir visas stovis 
Susivienijimo yra plačiai ir aiškiai nušviečiama visų 
SLA narių žiniai po kiekvieno Pild. Tarybos suvažia
vimo, ką vadiname Pild. Tarybos suvažiavimų protoko
lais, kuriuos galėtume pavadinti ir raportu SLA na
riams, iš kurio kiekvienas Susivienijimo narys pilnai 
gali sekti organizacijos stovį ir veiklą.

Apie Susivienijimo visą stovį, kaip finansinį taip 
ir organizatyvį, bus plačiai raportuojama SLA sekre
toriaus ir iždininko, todėl nėra reikalo tas pačias 
skaitlines ar veikimą Susivienijime kartoti kelis sy
kius ir varginti seimo delegatus. Tegul bus man leis
ta pasakyti tiktai tas: Susivienijimo turtas eina kas 
metai vis į geresnę pusę: bondsai visokios rųšies nu- 
puolusieji vertėj yra mažinami ir jų vieton yra per
kami valdiški bondsai. Susivienijimo perimtos nuo
savybės už paskolas, kurios niekados nenešė reikalau
jamo nuošimčio už įdėtą Susivienijimo turtą, yra ma
žinamos ir jau nuo pereito seimo net 4 tokios nuosa
vybės buvo parduotos Chicagoj. Pild. Tarybos nariai 
deda visas pastangas, kad kaip galima pardavus tuos 
namus, kurie mažiausiai atneša nuošimčių. Tas yra 
daroma su atsargumu, kad nepakenkus Susivienijimo 
stoviui “solvency” ir atgavus kodaugiausiai įdėto Su
sivienijimo turto. Geriausį nuošimtį neša paskolos, iš
duotos patiems Susivienijimo nariams ant jų nuosa
vybių kaipo pirmi morgičiai. Paskolos labai dideliu 
nuošimčiu yra išduotos Chicagoje ir Bostone ir jų 
apylinkėse. Nors dabar viskas tvarkoje su tomis pas
kolomis, bet mano supratimu ir nuožiūra, ant toliau 
turim jieškoti gerų paskolų ir kitose kolonijose bei 
valstijose, kaip Pennsylvania, kurioj proporcija pas
kolų yra labai maža sulig skaičiaus Susivienijimo na
rių.

Organizatyvis darbas Susivienijime yra vedamas 
pavydale vajų, kad padidinus Susivienijimo narių skai
čių. Vajų vedėjai, P. T. nariai, kuopų organizatoriai ir 
visi Susivienijimo veikėjai dirba kiek kas išgali. Nors 
skaičiumi narių po biskį žengiam pirmyn, bet pasigir
ti perdaug nėra galima. Priežastis to, tai patys kai 
kurie Susivienijimo nariai tam darbui kliudo.

Kas antri metai, laike Susivienijimo viršininkų rin
kimų, prasideda varymas agitacijos prieš kandidatuo
jančius asmenis į Susivienijimo Pild. Tarybą. Agita
cija yra varoma baisiausių šmeižtų ir įtarimų skiedi
mu pasiekiant žiauriausi laipsnį, Susivienijimas yra 
perstatomas kuoblogiausioje šviesoje. Susivienijimo 
nariai, skaitydami tokią propagandą apie Susivieniji
mą, pradeda atšalti veikime ir yra tokių, kurie aplei
džia Susivienijimą. Kandidatai į Susivienijimo narius, 
pasiskaitę tokius “perlus” apie Susivienijimą ir jo 
viršininkus, šalinasi nuo Susivienijimo, o ypatingai mu
sų jaunimas. Susivienijimo labui nenuilstančiai dir
bantiems darbininkams nespėjus apvalyti tą purvą, 
praslenka du metai ir vėl ta pati istorija!...

SLA turi konstituciją, kurioje yra nurodoma už 
visus prasižengimus bausmės. Todėl ar nebūtų svei
kiau, vietoj leisti visokius įtarimus, niekinti Susivieni
jimą ir jo viršininkus, tai surinkti visus prasižengimų 
prieš Susivienijimą faktus ir prasižengusius pasodinti 
į Susivienijimo teismo suolą? Manau tas butų labai 
sveika del Susivienijimo.

SLA seimas, apskričių ir kuopų susirinkimai turi 
surasti būdą prašalinimui neteisingos, nešvarios agi
tacijos iš Susivienijimo. Kitaip, musų veikėjų darbas, 
visokių vajų vedimas naujų narių gavimui neatneš nau
dos ir ant galo, užsitarnavęs ir garbės vertas Susivie
nijimo narys nenorės būti Susivienijimo viršininku. 
Todėl, gerbiamieji, pradėkim jieškoti tikrųjų Susivie
nijimo ugdymo kenkėjų, o suradę prašalinkim juos, 
kol dar ne peryėlu. .

Jurgelionio ir Mano Incidentas
SLA nariams yra gerai žinoma p. Jurgelionio, 

buvusio Tėvynės redaktoriaus, užsipuolimas ant ma
nęs, pradedant su Tėvynės No. 39-tu, 1940 m., ir bai
giant su pradžia kovo mėn., 1941 m. Per tą septynių 

mėnesių laikotarpį bevik kiekviename numeryje buvau 
šmeižiamas bjauriausios rųšies įtarimais prieš Susi
vienijimo narius. Atsakymui vietos man nebuvo duo
ta Tėvynėje, nors mano atsakymai buvo siunčiami re
gistruotais laiškais. Susivienijimo nariai, skaitydami 
tuos melagingus šmeižtus Susivienijimo organe ir ne
žinodami tikros padėties iš mano pusės, pradėjo kelti 
visokius protestus ir reikalavimus, vieni prieš mane, 
kiti prieš Jurgelionį, kas ištikrųjų darė nemalonumą 
visiems Susivienijimo nariams. Gal ir dabar prieš dau
gelį Susivienijimo narių stovi klausimas, del ko tas tu
rėjo įvykti? Atsakysiu labai trumpai: tai buvo kerš
tas p. Jurgelionio prieš mane. Kerštas už grieštą ma
no pasipriešinimą prieš Jurgelionį. Pild. Tarybos su
važiavime rugsėjo mėnesy, 1940 m., aš griežtai išėjau 
prieš Jurgelionio sauvališkumus: eikvojimą Susivieni
jimo turto be atsiklausimo Susivienijimo sekretoriaus 
bei Pild. Tarybos narių. Reikalavau, kad butų paliuo- 
suotas redaktoriaus pagelbininkas ir reikalavau, kad 
Jurgelionis redaguotų Tėvynę ir nesikištų į ne savo 
pareigų sritį. Pasipriešinau priėmimui jo rezoliucijos, 
kurioj jis sau reikalavo diktatoriškų teisių valdymui 
Susivienijimo turto (kurį dabar prižiūri ir valdo ad
ministracija). Buvo dar ir keletas kitų pasipriešini
mų p. Jurgelionio “bosavimui” Susivienijime. Tai 
priežastys to viso keršto, kurio sumetimais buvau 
šmeižiamas.

Paleistas išmislų burbulas apie mano nelojališku- 
mą Lietuvai, neturi mažiausio pagrindo. Mano dar
bai, nusistatymas viso mano amžiaus buvo ir yra lie
tuvio kovojančio už laisvą demokratišką Lietuvą ir 
laimingesnį lietuvių gyvenimą. Tą gerai žino ir p.

• Jurgelionis, nes ne sykį yra rašęs. Dar noriu primin
ti, kad suspendavimas p. Jurgelionio iš Tėvynės re
daktoriaus pareigų Pild. Tarybos nutarimu, nieko ben
dro neturi su šiuo incidentu. Nors skundą buvau pa
davęs prieš p. Jurgelionį, bet vėliau ištraukiau, neno
rėdamas toliaus palaikyti Susivienijimo narių tarpe 
bereikalingus ginčus ir laiko eikvojimą. Tą visą pra
eities incidentą noriu pamiršti.

Prie Užbaigos
Einant SLA vice prezidento pareigas, priseina 

atlikti daug visokių darbų Susivienijimo reikalais, su
sirašinėjimais ir asmeniškais atsilankymais tai vienur, 
tai kitur. Bet tie darbai yra įdomus, teikianti paty
rimą ir pasitenkinimą, kad galima suteikti patarnavi
mą Susivienijimui ir jo nariams. Tarpe Pild. Tarybos 
narių yra geras sutarimas ir noras kooperuoti visais 
Susivienijimo darbais. Tiesa, kartais priseina ir gero
kai pasibarti .už kai kuriuos Susivienijimo reikalus, bet 
ginčas ir barnis užsibaigia tuo momentu, kai tik klau
simas yra išrištas nubalsavimu.

Šiam seimui yra priduota daug naudingų ir gerų 
sumanymų SLA kuopų del geresnės Susivienijimo atei
ties. Todėl jokių rekomendacijų nedarau. <

Ačiū SLA nariams už suteiktą man progą ir gar
bę eiti SLA vice prezidento pareigas.

Ačiū SLA 42-ro seimo delegatams ir delegatėms 
už išklausimą šio mano raporto.

Linkiu šiam SLA 42-ram seimui ir seimo daly
viams kuogeriausio pasisekimo!

J. K. Mažukna,
SLA vice prezidentas.

17. Prezidentas Bagočius paskiria Seimo Rezoliu
cijų Komisijon sekančius delegatus:

Dr. P. Grigaitį iš SLA 336 kp., Chicago, Ill.
Adv. C. Kalinauską iš SLA 43 kp., So. Boston, 

Mass.
P. W. Birštoną iš SLA 23 kp., Shenandoah, Pa.
18. Prezidentas Bagočius perveda pirmininkavimą 

vice prezidentui J. K. Mažuknai, kuris pareiškia, kad 
toliaus seka SLA sekretoriaus raportas. SLA sekre
torius M. J. Vinikas skaito savo raporto tas dalis, ku-

, rios jo nuomone reikalingos nuodugnesniai seimo dele
gatų informacijai ir išsamiam susipažinimui su tais 
organizacijos reikalais, kurie raporte nurodomi.

Nebaigus sekretoriui Vinikui savo raportą skaity
ti, vice vice prezidentas J. K. Mažukna trečią sesiją- 
uždarė 1 vai. popietų, patvarkydamas, kad ketvirta 
sesija prasidės 2 vai. popietų, toje pačioje William 
Penn Hotelio salėje.
SESIJA KETVIRTA

Ketvirtą sesiją vice prezidentas J. K. Mažukna 
atidarė 2 vai. popietų, birželio 30 d., 1942 m., Hotel 
William Penn salėje, Pittsburgh, Pa., paskelbdamas, 
kad sesijoje dalyvauja delegatų kvorumas.

SLA sekretorius M. J. Vinikas tęsia savo rapor
to skaitymą. Baigus sekretoriui M. J. Vinikui rapor
tą skaityti, dr. A. Montvidas įnešė, J. Kuizinas parė
mė sekretoriaus raportą, skaitytas ir neskaitytas jo 
dalis, priimti kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygo
je. Delegatai iškelia visą eilę paklausimų sąryšy su 
sekretoriaus raportu. Sekretoriui atsakius ir paaiški
nus į klausimus, įnešimas ir kartu sekretoriaus M. J. 
Viniko raportas priimtas visais balsais prieš vieną bal
są. '
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SLA Sekretoriaus Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui

Birželio 29 d., 1942 m.,
Hotel William Penn, Pittsburgh, Pa.

Gerbiamieji Seimo Delegatai:
Man, kaipo sekretoriui ir Susivienijimo reikalų ve

dėjui yra labai, miela pasveikinti Jumis, Keturiasde- 
šimts Antro Seimo Delegatai, palinkėti Jums geriau
sios kloties išspręsti svarbiuosius musų organizacijos 
reikalus ir kartu patiekti Jums sekamą mano darbų 
raportą, pranešti apie .Susivienijimo įvairią veiklą ir 
suteikti įvairių žinių apie organizacijos bendrą stovį.

Suteikimas tų žinių ir tikslus nurodymas krypties 
ir eigos įvairių Susivienijimo darbų reikalauja netik 
atskaitomybės skaitlinių, bet taipgi reikalauja plataus 
ištyrimo ir sumanaus faktų perstatymo, kad siūlomos 
rekomendacijos, reformos ir įvairus seimui įnešimai 
butų galima pamatuotai suprasti, apsvarstyti ir Susi
vienijimo naudai priimti. Tokią pareigą savo raportu 
bandysiu atlikti.

Lengvesniam sekimui suteikiamų žinių, raportą 
padalinau į kelioliką dalių sekamai:

I Bendras Finansinis Stovis.
II Turto Sudėtis.
III Jeigu ir Išmokėjimų Apyvarta.
IV Turto Sudėties Proporcija ir “Solvency”.
V SLA Įregistravimas ir Darbų Plotmė.
VI Narių Stovis.
VII Apdraudos Skyriaus Stovis ir Kryptis.
VIII Ligoje 'Pašalpos Skyriaus Stovis.
IX Mišraus Fondo Stovis.
X Lėšų ir Tėvynės Fondai.
XI Bendri Reikalai, Rekomendacijos ir Bendras 

Stovis.

I. Bendras Finansinis Stovis
Taupumo sumetimais, SLA Pildomoji Taryba pri

ėmė SLA Kontrolės Komisijos rekomendaciją, kad 
SLA sekretoriaus finansinė dalis raporto butų iždo 
globėjų sekretoriaus knygose patikrinta ir ta raporto 
dalis butų jų parašais paliudyta, vietoje pasamdyto 
auditoriaus raporto, kaip buvo užpereito seimo nutar
ta. Tą Pildomosios Tarybos nutarimą SLA sekreto-: 
rius ir iždo globėjai išpildė ir šio raporto finansine 
dalis yra paliudyta visų trijų parašais.

Susivienijimo f iškabai (finansinės veikmės) me
tai turi prasidėti su pirma diena sausio mėnesio, kiek- 
y. gruodžio 31 d., tų pačių metų. Sekant tą konsti
tucijos patvarkymą, šis raportas padengia dviejų me
tų tarpseiminį laikotarpį, pradedant su sausio 1 d., 
1940 m., ir iki sausio 1 d., 1942 m. Papildomas žinias 
apie įplaukas ir išmokėjimus už penkis mėnesius, t. y. 
nuo sausio 1 d., 1942 m. iki birželio 1 d., 1942 m. pa
duodu šio raporto III-čiame finansinės apyvartos sky
riuje.

Mano bertaininės atskaitos ir Pildomosios Tary
bos suvažiavimams raportai, kurie yra talpinami SLA 
organe Tėvynėje visų narių žiniai, pilnai ir smulkiai 
papildo šį finansinį raportą, todėl šioje atskaitoje 
raportuoju tiktai bendrą Susivienijimo finansinę pa
dėtį tokioje formoje, kad palengvinti tikslų susipaži
nimą su savo organizacijos finansiniu stoviu.

Įteikdamas šį savo raportą, noriu visųpirmiausiai 
pastebėti, kad finansiniu atžvilgiu šis raportas yra 
linksmesnis už pereitų keturių seimų raportus.

Džiuginanti finansinio raporto dalis yra ta, kad 
pavyko organizacijos reikalus išvesti iš pavojingiau
sios “insolvency” klampynės į neabejotinai gerą ir 
stiprų finansinį stovį. Pereitais metais musų “solven
cy”, t. y. musų finansinį išteklių, pakėlėme aukščiau 
už 1940 metų stovį. Taipgi pakėlėme ir uždarbį pa
lūkanų nuošimčiais. Sutartinu darbu administracijos 
išlaidose padaryta pažymėtino taupumo.

Sumaniais Pildomosios Tarybos nutarimais buvo 
atšaukta ar pataisyta keletas, anksčiau Susivienijimui 
įbruktų “finansinių specialistų”, organizacijos dar
bus paraližiuojančių nutarimų. Geri, konstruktyviai 
planai išvystyti išlyginimui didžiųjų, aukšto mirtin
gumo delei susidarančių nuostolių ir. tt. žodžiu, pra
eities sudaryti nuostoliai ant tiek sumažinti, kad jie 
Susivienijimo gyvybei jau ne taip nusveriančiai pavo
jingi.

Pažymėtiną dalį pavojaus sudarė dideli bondsų 
nuostoliai. ‘ Tie nuostoliai, iki šiol jau pasiekė 
$377,390.12, t. y. daugiau kaip trečią dalį miliono do
lerių. Bondsai, kurie sudarė šiuos nuostolius, buvo 
supirkti prieš didžiosios ekonominės depresijos laikus, 
daugiausia tarpe 1925 ir 1930 metų. Tokie dideli nuos
toliai buvo 1934 m. privarę SLA prie “insolvency”. Pri
siėjo padėtį gelbėti. Su pritarimu valstijos apdraudos 
departamento, pabaigoje 1934 metų buvo atlikta taip 
vadinama bondsų “exchange” operacija, sulig kurios 
įstatymai leido pasidarusius nuostolius išdalinti kelio
likai sekančių metų, vietoje panešti juos, su bankro
to rezultatais, vienais metais. Toji operacija išgelbė
jo Susivienijimą nuo “insolvency”, bet nuostoliai, iš
dalinti ant keliolikos metų, turi būti dabar laipsniškai 
nurašomi. Tokis laipsniškas nuostolių nurašymas 
duoda progos surinkti naujo kapitalo jų išlyginimui.

Iki šios dienos jau esame nurašę $283,701.30 nuos
tolių, kurie buvo sudaryti virš dešimts metų tam at
gal. Vien tik šiais, 1941 metais, pardavėme dalį tų 
bondsų su nurašytais nuostoliais sumoje $155,189.29. 
Trumpoje ateity dar turime nurašyti $93,688.82 tokių 
senų, bondsais sudarytų, nuostolių.

Kita dalis pavojaus, tai forklozuotų morgičių 
nuostoliai. Tie nuostoliai taipgi sudaryti duotais mor- 
gičiais buvusių Pildomųjų Tarybų dešimts iki penkio
likai metų tam atgal. Ekonominiai depresijai užėjus, 
nuosavybių kainos tiek nukrito, kad daugely atvejų 
morgičio paskola buvo' didesnė, negu visa per
imto turto rinkos vertė. Turintiems tokius mor- 
gičius savininkams neužsimokėjo tas nuosavybes lai
kyti. Forklozavimai tų nuosavybių kainavo $170,- 
408.18 daugiau, negu rinkos vertė tų namų. Reiškia 
prie dabar numatomų Susivienijimo nuostolių, ku
riuos reikės nurašyti, dar prisideda $170,408.18.

Tai yra dvi svarbiausios finansinių nuostolių da
lys. Kaip jau sakiau, didelę dalį tų nuostolių jau nu- 
rašėm, bet dar lieka nurašyti, pavidale neįskaitomo 
turto, $302,237.96/ •

Džiuginantis faktas yra tas, kad šiemet,, pirmu 
kart per dešimts metų,-musų liuosas pinigų perviršis 
“surplus” yra didesnis, negu neįskaitomas turtas. Mu
sų perviršis gruodžio 31 d., 1941 m. buvo $311,974.60, 

o neįskaitomo turto suma buvo jau tik $302,237.96.
Ekonomijos atžvilgiu, taupumas buvo galimas pa- 

sidėkojant Pildomosios Tarybos ir komisijų narių 
kantrumui palaukti su savo sąskaitomis ir aiškesnis 
supratimas visų komisijų, kad reikia susilaikyti su 
darymu išvengiamų išlaidų. Centro raštinės taupumas 
buvo galimas daugiausiai pasidėkojant kuopų valdy
bų, o ypač kuopų Tinansų sekretorių kooperavimui. 
Bendrai, Centro raštinės išlaidos per praeitus metus 
buvo apie $10,000 mažesnės, kaip kitais metais. Cen
tro raštinės tarnautojams algomis mažiau išmokėta 
$2,022.00. Spaustuvės ir redaktoriau , — $3,893.00. 
Tėvynės leidime—$1,392.00. Paštas, tei. ir tt. $181.00. 
Kelionės — $2,166.00 ir tt.

Suglaudus visus davinius, kurie turi džiuginan
čią įtaką mano raporte, jie skamba sekamai: 
Pripažintas turtas paaugo nuo $1.594,808.60 iki 
$1,699,460.99. Uždarbis paaugo nuo 2.67% iki 
2.98%. “Solvency” paaugo nuo 112.48% iki 113.93%. 
Šie daviniai parodo, kad nežiūrint visų kliūčių 
Susivienijimas buvo išvestas iš labai blogo. 1934 
m., “insolvency” stovio į gerą stiprų 113.93% “sol
vency” stovį 1941 metais. Nugalėjus finansines bė
das, bus lengviau nugalėti ir tas kliūtis, kurios dar 
sudaro nemažą Susivienijimo ateičiai, del aukšto mir
tingumo ir tt., pavojų.

SLA TURTAS IR FINANSAI
Susivienijimo turtas susideda iš pinigų, b<rfidsy, 

morgičių, pirktų, pervestų bei forklozavimo budu per
imtų nuosavybių. Susivienijimui skolų, dar nesumokė
tų, bet jau priklausomų rendų ir nuošimčių, knygų ir 
raštinės bei spaustuvės inventoriaus. O Susivienijimo 
atsakomybė daugiausiai susideda iš apskaičiuotų re
zervų, kurie yra reikalingi išmokėjimui apskaičiuotų 
pomirtinių, iš rezervų paskirtų padengimui netikėtų 
atsakomybių, iš priklausomų bet dar neišmokėtų po
mirtinių, pašalpų, algų ir iš įvairių kitų sudarytų, bet 
dar neišmokėtų išlaidų.

Didelė dalis turto, kaip bondsai. Šerai, nuosavy
bės, lygiai kaip didelė dalis atsakomybės, kaip pomir
tinių rezervai kasdien keičiasi savo vertybėje, todėl 
apdraudos matematikai yra išskaičiavę tam tikras 
formulas, sulig kurių kaip turtas, taip ir atsakomy
bė yra apskaičiuojama ne dienos rinkos pagrindu, 
bet tam tikro laikotarpio pagrindu. Šios formulos, 
įvairiomis grupėmis, įeina į visų valstijų įstatymus, 
parėdymus ir patvarkymus ir visos fraternalės orga
nizacijos bei jų aktuarai turi tuos įstatymus sekti, 
apskaičiuojant fraternalių organizacijų atsakomybę 
ir jų turto vertę. Tuo atžvilgiu fraternalių organiza- 
jų atskaitomybė skiriasi nuo komercinių bei finansi
nių organizacijų atskaitomybių. Raportuojant orga
nizacijos stovį, šie paaiškinimai bus panaudoti leng
vesniam susipažinimui su Susivienijimo padėtimi.

BENDRAS SLA TURTAS IR ATSAKOMYBE
Turtas—Assets

Gruodžio 31 d., 
1911 m.

Nejudomų nuosavybių (Real Estate)-----$589,458.18
Centreline Susivienijimo raštinė ir 25 namai per
imti už morgičius.

Paskolos ant nejudomų nuosavybių---------  515,439.64
133 paskolos ant nekilnojamų nuosavybių ir pas
kola forklozuojama sumoje $8,500.00.

Bondsai ir Šerai (bonds & stocks)----------  730,272.62
Valstybės ir įvairių valstijų, miestų. “Utilities", 
pramonės ir visokį kiti bondsai bei šėrei, gauti 
vietoje bondsų perorganizuojant korporacijas.

Pinigai bankuose ____________________  119,230.34
Pinigai įvairiuose bankuose ant čekių ir taupymo 
sąskaitų.

Paskolos nariams _____________________ 7,611.80
Paskolos, suteiktos nariams bedarbės laikuose, 
sumokėjimui jų duoklių.

Paskolos studentams __________________ 7,965.00
37 paskolos moksleiviams aukštus mokslus baigti 
dar negrąžintos.

Verte turto įvairiuose fonduose $1,969,977.58
Neišrinkti nuošimčiai ir rondos__________$12,059.65
Inventorius __________________________ 17.127.42
Atmokėti kuopos trukumai____________  2,531.30

Viso______________________ $2,001,698.95
(Pereitais 1940 m. buvo $2,066,504.17)

Sulig apdraudos departamentų patvarkymų ben
dras turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaitomą tur
tą. Skaičiuojant organizacijos išgalią (solvency), tik
tai įskaitomas turtas yra naudojamas. Neįskaitomą 
turto dalį sudaro bondsų nupigimas, morgičių nuošim
čiai užvilkti daugiau kaip vienus metus, dalis pinigų 
uždarytuose bankuose, inventorius, skirtumas tarpe į- 
kainuotos ir knygynės nuosavybės vertės ir tt.

Atėmus Neįskaitomą Turtą
Negaunami uždarytuose

bankuose pinigai (50%) __ $2.999.24 
Nuosavybių kaina virš

įkainuotos vertės________ 170,408.18
Bondsų kaina virš

Amortizuotos vertės_____ 83,978.82
Sekuracijų kaina virš

rinkos vertės_____________ 9,710.00
Inventorius______________  17,127.42
Paskolos moksleiviams_____ 7,965.00
Paskolos SLA nariams_____  7,611.80
Nat’l Bondholders morgičių

paskolos virš rinkos vertės 2,437.50

Viso 1_____________  $302.237.96
(Pereitais, 1940 m., buvo__ $469.246.76

Viso įskaitomo (admitted) turto
(Daugiau bus)

$1,699.460.99
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“jspekite Žmones - Hitleris Yra 
Jų Priešas” ;
1>R. LEO STEIN
I Was in Hell Withi . r Autorius —

Europa, kurią aš nesenai 
aplankiau, yra šalis baisios 
nakties. Civilizacija yra ap
temdyta, tikyba išjuokta prie 
pat altorių, teisybė priklauso 
nuo vieno žmogaus. Šis šėtono 
atmatas savo šalį pavertė į 
vieną didelę koncentracijos 
stovyklą, ir žemė, apie kurią 
jis taip giriasi, yra sugėrusi 
kraują nesuskaitomų tūks
tančių aukų jo neapykantos 
ir galios geidimo. Pilni rajo
nai buvo visiškai išnaikinti. 
Žmonija badauja kol Hitleris 
ir jo bjaurybės naudojasi vi
sokiais skanumynais.

Už spygliuotų vėlų koncen
tracijos stovyklose neįsivaiz- 
dojami baisumai praktikuoja
mi. Tie, kurie dar sapnuoja 
apie laisvę ir teisingumą, yra 
greitai sunaikinti šautuvais 
ar kirviu.

Paskutinė viltis šių nelai
mingų žmonių yra Amerikos 
šalis — šalis kryžeivių. Ame
rikos jiegos dabar išsklaidytos 
po septynias juras ir penkis 
kontinentus paaukodami savo 
gyvybę, kad laisvė visur ga
lėtų būti atgauta ir demokra
tija prezervuota. Jie tiki, kad 
jus atliksite savo pareigą 
pirkti pinigais, už ką jus ne
galit mokėti krauju. Jus tikite 
pasinaudoti taikos vaišėmis, 
taigi jus turite prisidėti prie 
pergalės iškaščių.

Jus norite pergalės! Pasa
kykite jūsų vyrams ir jau
nučiams kariaujantiems ore, 
žemėj ir juroj, kad jus aprū
pinsite juos budais tą įvyk- 
dinti. Pasakykite jiems, kad 
jus atsisakote nuo luksunų ir 
pasilinksminimų ir kad per
kate Karo Bonus ir ženklelius 
už kiekvieną sutaupytą ce. ą. 
kaipo jūsų mažą dalelę prie 
pergalės kainos.

Savęs apsirūpinimas reika
lauja ir žmonija maldauja jū
sų pirkti Karo Bonus ir ženk
lelius dabar, šią minutę, nes 
jeigu Hitleris laimės jus vis
ką prarasite, net ir viltį.

Martin Niemoeller, su ku
riuo aš praleidau beveik tre
jus metus kalėjime ir koncen
tracijos stovyklose permatė 
Hitlerio piktą mintį ir kada 
aš palikau stovyklą Sachsen
hausen, jis manęs prašė: “Fa-

, AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Detroit, Mich.

Išrinkime Miss Lithuania 
of Detroit, 1942 metams

Rugpjūčio 23 d. Detroito 
Lietuvių Dailės Choras ir vėl 
rengia didelį ir įdomų metinį 
gražuolių bankietą ir pikniką, 
Capital Parke. Dailės Choras 
užtikrina, kad vietos bus vi
siems, nes Capital daržas yra 
didelis ir platus, apaugęs gra
žiau žaliuojančiais medžiais. 
Taipgi yra didelė svetainė 
del šokių. Tur but visi Det
roito ir apiclinkės lietuviai at
mena praeitų metų gražuolių 
kontestą ir pikniką, bet šių 
metų piknikas bus daug di
desnis ir įdomesnis, šių metų 
Dailės Choro gražuolių kon- 
teste ir piknike dalyvaus di
desnis skaičius gražuolių lie
tuvaičių. Tai galima spręsti iš 
to, kad jau keletas lietuvai
čių užsiregistravo prieš mėne
sį laiko. Lietuvaitės, kurios 
dar neužsiregistravo, dar turi 
laiko tai padaryti. Pasimaty- 
kite su Dailės Choro nariais 
ir priduokite savo vardą ir 
pavardę. Jeigu kurios lietu
vaitės negalės užsiregistruoti 
prieš pikniką, tai galės užsi
registruoti atvažiavę į pikni
ką ir stoti gražuolių eilėse.

Žinoma bus teisėjų išrinki
mui gražiausios lietuvaitės

Niemocller”
sakyk pasauliui viską ką ma
tei. Įspėk pasaulio žmones, 
kad Hitleris yra žmonijos 
priešas.” Niemoeller balsas 
atsiliepė iš gyvų numirusių. 
Yra balsas žmogaus, kuris 
pradžioje buvo apgautas, jis 
irgi tikėjo, kad nacių progra
ma buvo didysis idealas. Įvy
kiai patvirtino jo apmaudą. 
Bet jis dar pasitikėjo Hitle
riui ir paskutiniame pasikal
bėjime jis priminė Hitleriui 
jo užtikrinimą prieš jo įsto
jimą į kanclerio vietą 1933 
metais, kad bažnyčia turės 
neapribotą paramą nacių re
žimo. Pagautas savo spąstuo
se, Hitles nusiėmė savo kau
ke.

“Kodėl jus dalykus apsun
kinate man,” jis suriko. Kas 
sulaiko jus pripažinti, kad aš 
turiu visogalio jiegą bažny
čioj ir jos doktrinos? Jiezus 
Kristus irgi buvo žmogus, ir 
dargi žydas, kodėl aš, galin
giausias, galingesnis už Kris
tų, ir kuris gali daug daugiau 
padaryti gero, negu jis. Kodėl 
aš neturiu teisės nustatyti 
bažnyčiai dogmą ?”

Todėl, kad jis tikėjo į Die
vų ir ne į Hitlerį. Martinas 
Niemoeller buvo nuteistas gy
vu numirėliu. Šimtai tūkstan
čių, kurie nepriėmė Hitlerį 
kaipo Mesijošių prisidėjo prie 
Niemoeller nacių atdaruose 
kapuose.

Jeigu šis gali įvykti Vokie
tijoj, jeigu Vokietijoj Hitleris 
gali išjuokti altorius pakeltus 
Dievui žydų ir krikščionių. 
Jeigu savo šalyje ir tarp savo 
žmonių Hitleris gali pasiskelb
ti save kaipo atradėjas naujos 
tikybos ir meistras gyvybės ir 
mirties, kaip jus Amerikoje 
galite tikėti išvengti šito jei
gu jis butų pergalėtojas? Ir 
jeigu jus praloštumėte, ar jus 
galėtumėte atsiprašyti jūsų 
tėvų ir ar rastumėte atleidimą 
nuo savo vaikų?

Jus turite išlošti, arba ma
tyti svastiką plevėsuojant virš 
Amerikos ir koncentracijos 
stovyklas kiekvienoje valstijo
je.

Taupykite Karo Bonams ir 
išgelbėsite savo sielas!

1942 m., bet teisėjams bus la
bai sunkus darbas išrinkti 
gražiausią lietuvaitę, nes Det
roito lietuvaitės visos gražios. 
Bet vis tiek turės išrinkti 3 
gražiausias lietuvaites ir visos 
3 gaus piniginę dovaną ir vie
na iš tų trijų bus išrinkta 
gražiausia ir jai bus įteiktas 
garbės titulas, Miss Lithuania 
of Detroit 1942. Visos tos lie
tuvaitės, 1942, kurios daly
vaus gražuolių konteste, gaus 
garbės dovaną atminčiai.

Detroito ir apielinkės lietu
viai, ypač biznieriai, rengiasi 
dalyvauti šiame piknike, pa
matyti musų gražų jaunimą, 
musų gražias lietuvaites ir pa
matyti gražiai išpuoštą Capi
tal daržą. Kiekvienais metais 
Dailės Choro mergaitės dau
giausia rūpinasi daržą išpuoš
ti: jos atveža gyvas gėles ir 
padaro gražius bukietus ir 
pintines, kuriomis apstato tą 
vietą, kur musų lietuvaitės 
gražuolės buna sutiktos ir pa
gerbtos.

Dailės Choro nariai ir ren
gimo komisija šauniai darbuo
jasi, kad visus atsilankiusius 
į ši pikniką kogeriausiai pri
imt; ir patenkinti. Pasimaty
sime visi Capital parke, sek
madienį, rugpjūčio 23 dieną.

Tolimesnių žinių klausykitės 
Dailės Choro radio valandos 

iš stoties WJLB, 1400 kc. kas 
sekmadienis 10 valandą ryte.

KELRODIS: Važiuokite bi
le keliu iki Telegraph Rd. Ca
pital Parkas yra ant Tele
graph Rd. tarpe Eureka Road 
ir Sibley. P. Kučinskas.

Minersville, Pa.
Lietuviai pavyzdis kitiems

Lenkų šv. Stanislovo bažny
čios vietinis klebonas kun. 
Kojopsky smarkiai apibarė 
savo parapijonus už tai, kad 
jie savo vaikų nespaudžia prie 
mokslo. Jis pasakė: “Tik pa
sižiūrėkite į lietuvius, kaip to
li jie mus moksluose pralen
kė!” Ir jis nurodė, kad lietu
viai turi 34 slauges, tiek pat 
viešųjų mokyklų mokytojų, 
kurie ir kurios yra užėmę 
aukštas vietas mokyklose; 13 
daktarų ir apie tiek studen
tų. Tarpe gydytojų yra ir vie
na mergina, Marijona Pau- 
lauskiutė, kuri yra žymi gydy
toja net ir tarpe svetimtau
čių. Lietuviai turi 8 mekani- 
kus-inžinierius, kurių 3 yra 
užėmę aukštas vietas valdžio
je. Lietuviai turi 3 laivų ka
pitonus, 2 radio dainininkus, 
2 šaltakošės išdirbėjus, 11 ku
nigų ir kelis klerikus, 1 busų 
savininką, 1 vaistininką ir 
vaistinės savininką, 3 dide
les “self service” valgių 
krautuves, 1 didelę avalų 
krautuvę, 1 moteriškų drabu
žių krautuvę. O pagaliau ir 
saliunų kiekiu lietuviai lenkus 
pralenkia. “O dabar”, sako, 
“pažiūrėkime, ką lenkai čia tu
ri?” Ir išskaičiavo, kad len
kai Minersvillėje turi tik i 
slauges. 2 mokytojas, 2 dak
tarus, 1 kunigą ir 1 kleriką.

Tai puiki kun. Kojopskio 
pastaba ir vietiniai lenkai ji 
turėtų pagerbti už tokį tei
singą pasakymą! Na, o dau
gelis drįsta sakyti, kad Mi

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Ciuraitė Marija (Povilas), 

gimus 1908, tarnautoja — g. 
v. Panevėžys.

Čiurlys Aloyzas (Aloyzas), 
56, ūkininkas; Ciurlienė Mari
ja, 52, ūkininkė; Čiurlys Aloy
zas (Aloyzas), 28, ūkininkas; 
Ciurlienė Vanda (Jonas), 19, 
ūkininkė — g. v. Paraiščiai, 
Anykščiai.

Civilis Jonas (Jonas), 33, 
mokytojas; Čivilienė Magdale
na (Jurgis), 33, mokytoja; 
Civilis Jonas (Jonas), 1 metų 
— g. v. Kaunas.

Civilis Aleksandras (Jur
gis), 20, darbininkas — g. v. 
Vilnius.

Čižaitė Jadvyga (Juozas), 
gimus 1921, darbininkė — g. 
v. Šiauliai.

Cižauskas Adolfas (Juozas), 
42, ūkininkas; Čižauskienė 
Jieva (Vincas), 41, ūkininkė; 
Cižauskaitė Leokadija (Adol
fas)-. 16, mokinė; Cižauskas 
Albinas (Adolfas), 11; Cižaus- 
kaitė Olga (Adolfas), 9 — g. 
v. Kruonis.

Gižius Jonas (Vladas), 27, 
darbininkas — g. v. Biržai.

Cižauskas Juozas (Motie
jus), 44, ūkininkas; Cižaus- 
kienė Ona (Vincas), 35, ūki
ninkė; Cižauskas Sigitas (Juo
zas), 2 metų — g. v. Bardaus- 
kai, Gižai.

Čiževskis Julius (Jonas), 
33. pirklys; CižeVskienė Liuda, 
31; Čiževskis Jonas (Julius), 
4 metų — g. v. Letvaris.

Cyžas Vytautas, 52, inžinie
rius — g. v. Ukmergė.

Cyževskis Jonušas (Vincas), 
gimęs lapkr. 17, 1921, moki
nys — S- v- Tytuvėnai.

Cuchauskas Jonas (Pranas), 
38. darbininkas — g. v. N. 
ViĮnia.
Cuplinskas Antanas (Petras), 

60, darbininkas: Cuplinskienė 
Uršulė, 57, darbininkė — g. 
v. Pajūris, Pasvalys.

Dabašinskas Jurgis (Ka
zys), 26, ūkininkas — g. v. 
Ašrutai, Igliškėliai.

Dabašinskaitė Janina (Juo
zas) , 20, padavėja valgykloj 
“Valgis” — g. v. Vilnius.

Dabkuviene Koste (Juozas), 
52, ūkininkė — g. v. Vaišku- 
nai, Užpaliai.

ners villės lietuviai, tai dideli 
bedieviai ir apsileidėliai. Bet 
čia kįla klausimas: ar gali 
bent viena lietuvių kolonija, 
sulig gyventojų skaičiaus, pri
silygint! prie mus, kad but 
išleidusi į mokslus tiek dva
siškių ir profesionalų bei tu 
rinti tiek biznierių, kiek mes 
turime ?!

A. J. Banišauskas.

Manville, N. J.
S LA narys svarbiose 
pareigoc.
jau turi apie 10,000 gyvento
jų. Lietuvių čia nedaug. Kiek 
teko pastebėti, tai A. Makaus
kas jau kuris laikas stengiasi 
suorganizuoti lietuvių kliubą, 
bet del karo šiuo tarpu žmo
nės sujudę ir sunku juos su
vesti į vienybę. Jis pareiškė, 
kad gal sekantį rudenį ar se
kančią žiemą pavyks jam lie
tuvių kliubą suorganizuoti.

Čia reikia pažymėti, kad 
gražiai yra pasižymėjęs SLA 
190 kp. narys Tamas Mack 
(Makauskas) tarpe ameriko
nų. Pastaruoju laiku jis yra 
išrinktas šio miesto Švietimo 
Tarybos prezidentu. Minimos 
tarybos pareiga yra prižiūrėti 
ir tvarkyti viešąsias mokyk
las. Brolis T. Mack yra pro
duktas vietinių mokyklų. Jis 
per tris pastaruosius metus 
tarnavo minimos švietimo ta
rybos nariu. Kuomet ėjo tary
bos rinkimai, jis gavo di
džiausią balsų skaičių. Tas pa
rodo jo populiarumą šiame 
mieste. Taipgi pasitikime, kad 
jis turės gerą pritarimą visos 
tarybos ir kad gražiai atliks 
savo pareigas.

Smagu pažymėti, kad SLA 
narys tokios aukštos vietos 
atsiekė. Linkiu broliui T. 
Mack gero pasisekimo jo 
svarbiose ir kilniose pareigo
se ! Koresp.

Dabkus Bronius (Antanas), 
26, ūkininkas; Dabkus Le
onas (Antanas), 30, ūkinin
kas; Dabkuviene Adelė 37, 
ūkininkė — g. v. Vaiškunai.

Dabrašauskienė Prakovija, 
gimus 1897, šeimininkė — g. 
v. Kaunas.

Dabravalskis Stasys (To
mas), 39, ūkininkas; Dabra- 
valskienė Ona, 42, šeimininkė; 
Dabravalskis Vacys (Stasys), 
15, ūkininkaitis; Dabravalskis 
Stasys (Stasys), 12 metų; 
Dabravalskis Aleksa n d r a s 
(Stasys), 9 metų; Dabravals- 
kytė Renė (Stasys), 5 metų — 
g v. Vekuva, Ariogala.

Dabrila Juozas (Juozas), 
38 — g. v. Bubeliai, Šakiai.

Dabrišius Pijus (Juozas), 
gimęs 1907, ūkininkas; Dab- 
rišienė Uršulė (Simas), gimus 
1900, šeimininkė; Dabrišius 
Bronius (Juozas), gimęs 1902, 
tarnautojas — g. v. Alvitas, 
Vilkaviškis.

Dabrys-Dabrašauskas Le
onas (Julius), gimęs 1893, 
knygvedys; Dabrys Vilius 
(Leonas), 5 metų — g. v. 
Kaunas.

Dabravoskis Jonas (Julius), 
tarnautojas — g. v. Kaunas.

Dabravoskis Jurgis (Vir- 
cas), 40, teisėjas — g. v. Dau- 
geliškiai, Šakiai.

Dabrukas Juozas (Jonas), 
gimęs 1917, tarnautojas — g. 
v. Kaunas.

Dabulevičius Albinas (Pi
jus), 60, ūkininkas; Dabulevi- 
čienė Elena (Petras), 40, ūki
ninkė — g. v. Pašeimeniai, 
Bartininkai.

Dabulevičiutė Albina (Albi
nas), 22, studentė; Dabufevi- 
čiutė Aldona (Albinas), 17, 
studentė; Dabulevičius Gedi
minas (Albinas), 12, mokinys 
— g. v. Dotnuva.

Dacevičienė Elzbieta, 58, 
šeimininkė — g. v. Vilnius.

Dacevičius Vacius, 32, miš
kininkas — g. v. Vilnius.

Dackevičius Bladas, gimęs 
1898, kepėjas; Dackevičienė 
Juozapata (Simas), gimus 
1900, šeimininkė; Dackevičiu- 
tė Janina (Vladas), gimus 
1926, mokinė — g. v. Kaunas.

Dagelis Jonas (Jurgis), gi

męs vas. 20, 1898, laikraštinin
kas — g. v. Kaunas.

Dagilis Jurgis (Jonas), gi
męs 1903, advokatas — g. v. 
Kaunas.

Dagys Kazys (Baltrus), gi
męs 1916, leitenantas — g. v. 
Varėna.

Daikovska Bronė, 56, — g. 
v. Varėna.

Dabrovska Stefa, 29, tarnau. 
toja — g. v. Varėna.

Dailydė Adolfas, 35, preky
bininkas; Dailidienė Anelė 
(Juozas), 27, mokytoja — g. 
v. Gražiškiai, Vilkaviškis.

Dailidė Andrius (Jurgis), 
40, tarnautojas; Dailidienė 
Emilija (Antanas), 37 šeimi
ninkė; Dailidaitė Zosė (And
rius), 16 metų; Dailidė Algi
mantas (Andrius), 10 metų — 
g. v. Šilininkai, Kiduliai.

Dailidė Antanas (Jonas), 
40, Raudonojo Kryžiaus tar
nautojas; Dailidienė-Statkevi- 
čiutė Marija (Juozas), 29, 
dantistė — g. v. Kaunas.

Dailidė Pranas (Pranas), 
gimęs 1896, ūkininkas; Daili- 
diene Marija (Jonas), 32, ūki
ninkė; Dailidė Algirdas (Pra
nas), 11 metų; Dailidė Kęstu
tis (Pranas), 7 metų — g. v. 
Keturkaimis, Kybartai.

Dailidė Juozas (Juozas), 
gimęs 1895, mokytojas; Daili
dienė Koste, 35, mokytoja; 
Dailidė Algimantas (Juozas5}, 
gimęs 1926, mokinys — g. v. 
Mariampolė.
Dailidė Juozas (Izidorius), 37, 

inspektorius; Dailidienė-Orin- 
taitė Antanina (Jonas), 35, 
mokytoja; Dailidė Sigitas- 
Edvardas (Juozas), 9, moki
nys — g. v. Kaunas.

Dainauskas Stasys (Vin
cas), 43, policininkas — g. v. 
Vilnius.
Dainovski Vincas (Danas), 34, 

ūkininkas — g. v. Raudiškiai, 
Olona.

Dakinevičius Balys (Jonas), 
37, šoferis — g. v. Viliškavas, 
Trakai.

Dakinevičius Stasys (Vla
das), 37, tarnautojas; Dakine- 
vičienė-Beresnevičiutė Marij: 
(Zigmas), 30, šeimininkė; 
Dakinevičiutė Ona (Stasys), 
5 metų — g. v. Mažeikiai.

Daleckas Jonas (Juozar' 
gimęs 1908, mokytojas — g. 
v. Joniškis, Adoliškis.

Daleckas Nikodemas (Juo
zas), 43, ūkininkas; Daleckie- 
nė-Ročaitė Adolfą, 30, ūkinin
kė; Daleckaitė Genė (Nikode
mas), 8 metų; Daleckaitė Ire
na (Nikodemas), 7 metų -- 
g. v. Atlaižai, Plateliai.

Dalmontas Pranas, 32, mo 
kytojas; Dalmontienė Zofija 
(Jonas), 30, mokytoja — g. 
v. Ignalinas.

Dalmontas Pranas, 30, m^ 
kytojas — g. v. Utena.

Damarodienė Vanda (Adol
fas), 42, šeimininkė; Damaro- 
daitė Danutė (Jurgis), 18. 
mokinė; Damarodaitė Gražina 
(Jurgis), 14, mokinė; Dama- 
rodąs Vytautas (Jurgis), 19— 
g. v. Mariampolė.

Damašas Adomas (Jonas), 
20, ūkininkas — g. v. Skamai- 
čiai, Gudžiūnai.

Damašius Klemensas (Do
mas), 33, mokytojas; Dama- 
šienė Valerija, gimus 1910, 
stenografistė — g. v. Vilnius.

Damaševičius Kazys (Vin
cas), 34, darbininkas — g. v. 
Šančiai.

Dambrava Silvestras, 55, 
tarnautojas; Dambravienė Ma
rija, 40, šeimininkė; Dambra- 
vaitė Vitalija (Silvestras), 14, 
mokinė; Dambrava Stasys 
(Silvestras), 13, mokinys; 
Dambrava Keistutis (Silves
tras), 10, mokinys; Dambrava 
Gediminas (Silvestras), 8, mo
kinys — g. v. Utena.

Dambrauskas Bronius (Ed
mundas), gimęs 1901, gydy
tojas ; Dambrauskas Juozas 
(Ignas), 39, inžinierius — g. 
v. Vilnius.

Dambrauskas Stasys (Ju
lius), 40, tarnautojas; Dam
brauskienė Genovaitė, 40, šei
mininkė; Dambrauskas Henri
kas (Stasys), 10, mokinys; 
Dambrauskaitė Regina (Sta
sys), 15, mokinė; Dambraus
kaitė Genovaitė (Stasys), 5 
metų — g. v. Mariampolė.

Dambrauskas Kazys, 32 — 
g. v. Vilnius.

Dambravičienė Teklė (Al
fredas), 70, ūkininkė — g. v. 
Kačerginė, Kaunas.

Dambrovska Stefanija, 52, 
ūkininkė; Dambrovska Stefa
nija, 24, ūkininkė — g. v. Or- 
veda, Bezdoniai.

Damijonaitis Juozas, 39, 
mokytojas; Damijonai! i e n ė 
Marija; Damijonaitis Algiman
tas (Juozas), 9; Damijonaitis

Domas (Juozas), 2 metų — 
g. v. Lekėčiai.

Damne Juozas (Antanas), 
gimęs 1892, ūkininkas — g. 
v. Sakalaičiai, Gervėčiai.

Damušis Pranas, 45, tar
nautojas: Damušienė Antanina 
(Baltrus), 48, šeimininkė; 
Damušis Algirdas (Pranas), 
gimęs 1925, mokinys — g. v. 
Rokiškis.

Dangutis Jonas, 39, tarnau
tojas — g. v. Kaunas.

Danilevičius Antanas (An
tanas), 29, darbininkas — g. 
v. Kalvarija.

Danilevičius Juozas (Romu
aldas), 41, tarnautojas — g. 
v. Kaunas.

Danilevičius Teofilis (Pra
nas), 33, darbininkas: Danile
vičienė Julija, šeimininkė; 
Danilevičiūtė Nijolė (Teofilis), 
6 metų — g. v. Sėda.

Danilevičienė Nadiežda, 70, 
ūkininkė; Danilevičiūtė Julija, 
45 — g. v. Slavėnai.

Danilovič Algirdas, 53, ad
vokatas; Danilovič Vera, gi
mus- 1894, šeimininkė; Dani
lovič Ona, gimus 1920 — g. 
v. Betygala, Raseiniai.

Daniliauskas Antanas, 65. 
mokytojas; Daniliausk i e n ė 
Marija, 38, mokytoja; Dani
liauskas Antanas (Antanas), 
15, mokinys — g. v. Mariam
polė.

Daniliunas Stasys (Juozas), 
gimęs 1906, karininkas — g. 
v Vilnius.

Danisevičius Mykolas (My
kolas), 60, tarnautojas: Dani- 
sevičienė Katarina, 45. šeimi
ninkė — g. v. Kėdainiai.

Daiševičius Mikas (Mikas), 
25, tarnautojas; Daiševičiutė 
Emilija (Mikas), 20, studen
tė — g. v. Kaunas.

Daniulis Viktoras (Baltrus), 
21, darbininkas — g. v. Bud
riai.

Bankbaras Jonas (Fricas), 
67, ūkininkas: Dankbarienė 
Liucija (Gedertas). 56, ūkinin
kė; Dankbaras Haroldas (Jo
nas), 19. mokinys — g. v. 
Jackoniai, Pabiržė.

Danulienė Julija, 67 — g. v. 
Vainutas.

Dapkevičius Vladas (Jonas), 
36, darbininkas — g. v. Kau
nas.

Dapkus Povilas, 40, moky
tojas; Dapkienė Katarina, 32, 
šeimininkė; Dapkus Povilas 
(Povilas), 9 metų; Dapkiutė 
Dalia (Povilas), 4 metų — g. 
v. žaiginys.

Dapkus Antanas, 40, kari
ninkas — g. v. A. Panemunė.

Dapkus Antanas (Liudas), 
00; Dapkienė Julija, 65. šei
mininkė; Dapkutė Zofija (An
tanas), 21; Dapkus Liudas 
(Antanas), 25, tarnautojas; 
Dapkienė-Dudaitė Joana, 23. 
tarnautoja — g. v. Seda.

Dapkus Justas, 37, tarnau
tojas; Dapkienė-Peldavičiutė 
Jadvyga (Domas), 32, šeimi
ninkė; Dapkutė Audra-Jadvy- 
ga (Justas), 8 metų; Dapkaitė 
Ona, 9 metų — g. v. Tauragė.

Dargis Jonas, 30, mokyto
jas — g. v. Runikiai, Radviliš- 
kjS.

Dargis Vytautas (Juozas). 
23, studentas — g. v. Šiauliai.

Daraškevičius Zigmas (Jo
nas), technikas — g. v. Dž
iaukis, Radviliškis.

Dargys Jonas, 33. mokyto
jas; Dargienė-Rukinskaitė Mil
da, 27, šeimininkė; Dargytė 
Birutė (Jonas), 7 metų; Dar
gys Jonas (Jonas), 5 metų: 
Dargytė Laimutė (Jonas), 3 
metų — g. v. Radviliškis, Bir
žai.

Dargužienė-Gaisytė Lyda 
(Petras), 27, tarnautoja — g. 
v. Kaunas.
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Dasevskis Juozas (Juozas), 
gimęs 1909, siuvėjas — g. *. 
Vilnius.

Daškevičius Viktoras (Mak
similijonas), 27, darbininkas— 
g. v. Kaunas.

Daškevičienė Marija, 82, 
šeimininkė — g. v. Vilnius.

Daškus Vincas (Julius), gi
męs 1917, darbininkas — g. 
v. Rimučiai, Žarėnai.

Daubarienė Monika, 41, ūki
ninkė; Daubaras Vladas, 16; 
Daubaras Mačys, 14 metų — 
g. v. Bugailiškiai. Kuktiškiai.

Daugelienė-Skipitytė Ramu
lė. gimus 1918, mokinė — g. 
v. Dotnuva.

Daugelis Andrius (Juozas), 
37. karininkas — g. v. Tra
kai.

Daugėla Julius (Jurgis), 40, 
mokytojas; Daugelienė-Biely- 
tė Teklė (Juozas), 40. šeimi
ninkė; Daugėlaitė Milda (Ju
lius). 19, mokinė: Daugėlaitė 
Danutė (Julius), 16, mokinė; 
Daugėla Vytas (Julius), 10 
metų — g. v. Būdviečiai, Ru
damina.

Daugėla Vincas (Jonas), gi
męs 1907. darbininkas — g. 
v. Kaunas.

Daugirdas Tomas, 42, advo
katas; Daugirdienė Sofija 
(Pranas), 30, tarnautoja; 
Daugirdas Tomas (Tomas), 
7 metų; Daugirdas Algutis 
(lomas), 4 metų — g. v. Ma
ria m polė.

Daugirdas Tadas (Myko. 
las), 27, gydytojas — g. v. 
Vilnius.

Daugys Petras (Martynas), 
65, ūkininkas: Daugienė Alvi- 
na. 65, šeimininkė; Daugys 
Teodoras (Petras), 27; Dau- 
gytė Alvina (Petras), 50, šei
mininkė — g. v. Brožiškiai.

Daugulienė Genė (Vladas), 
28. šeimininkė — g. v. Šiau
liai.

Daujotas Mykolas (Alek
sandras). 32, tarnautojas; 
Daujotienė Pranė (Leonas), 
22, šeimininkė — g. v. Rasei
niai.

Daukantas Jonas, 33, mo
kytojas: Daukantienė Monika 
(Juozas). 33, mokytoja; Dau
kantas Vytytis-Jonutis (Jo
nas), gimęs 1934, mokinys — 
g. v. Panoteriai, Ukmergė.

Daukšienė Adelė (Kazys). 
33. ūkininkė — g. v. Griniš- 
kis.

Daukšas Jonas (Andrius), 
40. Daukšienė Aleksandra. 23, 
mokytoja; Daukšytė Aldona 
(Jenas). 5 metų: Daukšytė 
Giedrutė (Jonas), 2 metų — 
g. v. Kalvarija.

(Daugiau bus)

Kuopų susirinkimai
BALTIMORE, MD. — Se

kantis SLA 64 kuopos susi
rinkimas įvyks rugpjūčio 7 d., 
7:30 vai. vakare, priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir naiės ma
lonėkite dalyvauti, nes delega
tai išduos raportą iš SLA 42 
seimo. Nepamirškite užsimo
kėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. — 
Ona Lukas, sek r.

CHICAGO, ILL. — SLA 
217 kuopos susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 7 d.. 8 vai. v aka re, 
Martin svet.. 2548 W. 69-th 
St. Visi nariai ir narės malo
nėkite pribūti, nes bus išduo
ta delegatų raportai, kuopos 
veikimai ir daug kitų reikalų 
aptariama. — H. M. Marti
šius, sekr.




